
únor

Třebíč čekají značné dopravní 
komplikace, mostu přes želez-
niční trať hrozí havárie. 
� Antonín Zvěřina

Třebíčští řidiči pozor! V  letošním 
roce vás čekají ve městě velké kom-
plikace! Město obdrželo zprávu od 
Kraje Vysočina, že při pravidelné 
mostní prohlídce bylo zjištěno, že 
stav mostu na spojnicích ulic Hro-
tovická a Sportovní v  rámci letošní 
zimy se natolik zhoršil, že jeho stav 
lze označit jako havarijní.  

„Iniciovali jsme setkání s hejtmanem 
Jiřím Běhounkem, který svolal schůzku 
všech dotčených orgánů,“ sdělil třebíč-
ský starosta Pavel Pacal. Upozornil, 
že tento dopravní uzel je pro Třebíč 

zásadní a důležitý. 
Setkání se proto zúčastnili zástup-

ci Ředitelství silnic a dálnic, Policie 
Česká republiky, hasiči, Krajské sprá-
vy a údržby silnic, odbor dopravy či 
Správy železniční dopravní cesty.

„Krajská správa a údržba silnic inten-
zivně pracuje na dokončení projektu 
na rekonstrukci tohoto mostu. Všich-
ni zúčastnění respektovali požada-
vek města, pokud dojde k rekonstrukci 
mostu, aby se provedla v jedné stavební 
sezoně,“ poukázal Pacal. 

Upozornil, že město Třebíč se 
zúčastní všech jednání ohledně té-
to akce, další se uskuteční v pondělí 
4. února. „Jsme rádi, že se na problém 
přišlo včas, kdy je prostor pro řešení,“ 
přiznal Pacal. 

Netají, že uzavření mostu způ-
sobí ve městě dopravní komplika-
ce. „Bezpečí je ale na prvním místě,“ 
poukázal Pacal. Naznačil, že město 
budou zajímat objízdné trasy, jakým 
způsobem se vyřeší doprava integro-
vaného záchranného systému, jak se 
vyřeší městská hromadná doprava, 
zda objízdné trasy budou následně 
opraveny po ztížené zátěži. 

„Došlo k  dohodě s  Ředitelstvím sil-
nic a dálnic, které dlouhodobě plánuje 
opravu ramp tohoto mostu a opravu 
protihlukové stěny, že tyto akce zre-
alizují při této příležitosti,“ nastínil 
Pacal. Poznamenal, že na objízdných 
trasách se může k plynulému provo-
zu využít i městská policie. 

� (Pokračování na str. 4)

Mostu u nemocnice hrozí havárie
KŘEST PUBLIKACE: Vernisáž výstavy Herzan: stavitelský rod z Třebíče zpestřil mimo jiné křest publikace o tomto rodu. Ta 
poutala pozornost návštěvníků. (Více na str. 2)� Foto: Antonín Zvěřina 

Rekonstrukce 
se dotkne dvou ulic
Stavební úpravy letos plánuje město 

Třebíč v ulicích Chelčického a Křižíko-
va. Akce se uskuteční v letošním roce. 
Rekonstrukce naváže na akce z  před-
chozích let, kde realizace obsahovala i 
úpravy inženýrských sítí.   	�  -zt-

Termín se pozdrží
Rada města Třebíč rozhodla o uza-

vření dodatku čtyři ke smlouvě o vybu-
dování hřiště v ulici Okružní. Podle něj 
se prodlužuje termín dokončení stav-
by do 28. června letošního roku. Sou-
částí se stalo i vybudování skateparku. 
V rámci České republiky existují pou-
ze dvě společnosti, které tyto stavby 
zajišťují. Město chce skatepark kvalitní 
a bezpečný, a proto přistoupilo k  této 
dohodě. Po dokončení areálu plánuje 
radnice slavnostní otevření. � -zt-

Město uplatnilo 
možnost sankce

Dodatek číslo tři ke smlouvě o dílo 
na akci Podchod pod silnicí I/23, uli-
ce Sucheniova rozhodla uzavřít rada 
města Třebíč. Ten obsahuje tři základ-
ní informace. První hovoří o sankci, 
kterou město uplatní za pozdní pře-
dání stavby k užívání. Termín předání 
byl stanoven na 10. prosince, stavbu 
dodavatel předal 21. prosince. Celko-
vé dokončení se odkládá podle dodat-
ku do 30. května zejména kvůli klima-
tickým podmínkám. Předání dokladů 
k zúčtování rada odsouhlasila na 31. 
července. Smluvní pokuta činí patnáct 
tisíc korun za den.  � -zt-
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Třebíčské noviny budou po 
celý rok přinášet zprávy, co se 
psalo v Jiskře před 30 lety.  
� Antonín Zvěřina

Před sto lety vyšlo v  Třebíči první 
číslo novin Jiskra. Stalo se tak přes-
ně 18. ledna 1919. Není divu, že o 70 
let později se redakce věnovala výročí 
víc než Palachovu týdnu. Jiskra tehdy 
vyšla také 18. ledna, tehdy jedenkrát 
týdně ve středu. 

V  úvodu celostránkového materiálu 
stálo toto: Pamětníci vyprávěli, že prv-
ní číslo Jiskry vyšlo již 6. ledna 1919. 
Bylo vytištěno jen na jednom listě a 
vydali jej bez úředního povolení. 

Byl to vlastně leták, který se však 
v  žádném archivu neuchoval. Nový 
časopis s  názvem Jiskra, který vyšel 
s úředním povolením 18. ledna 1919, 
se prodával za 20 haléřů. Pro dělnictvo 
to byl tehdy velký peníz. 

Po válce se nedostavila očekávaná 
konjunktura; naopak výroba stagno-
vala a ceny zboží, zvláště potravin, byly 
vysoké. Bylo mnoho spekulantů, tak-
zvaných keťasů, kteří shromažďovali 
potraviny a prodávali je za přemrštěné 
ceny. 

Jako sídlo redakce v  tiráži prvního 
čísla je uvedena třebíčská ulice Eliš-
čina, číslo 27. Na této adrese bydlel 
obuvník Jan Klíma, jeden z  předních 
funkcionářů třebíčské sociálně demo-
kratické organizace. 

Třebíčské noviny v  následujících 
měsících uvedou, co se v  Jiskře psalo 
před třiceti lety; v  únorovém vydání 
článek z tehdejšího únorového čísla:

Za řízení vedoucího tajemníka OV 
KSČ Ladislava Doudy se v  úterý 14. 
února konala pravidelná schůze před-
sednictva Okresního výboru Komu-
nistické strany Československa. Jedná-

ní byl přítomen vedoucí hospodářské 
správy KV KSČ Vlastislav Novák.

Úvodem projednalo předsednictvo 
Okresního výboru KSČ přihlášky za 
kandidáty a nové členy strany i něk-
teré kádrové návrhy. Vzalo rovněž na 
vědomí informace o politické situaci 
a postupu stranických orgánů základ-
ních organizací strany při zabezpečo-
vání závěrů XVII. 
sjezdu KSČ a 
usnesení zasedání 
UV KSČ.    

Schválilo také 
politicko organi-
zační zabezpečení 
přípravy a konání výročních členských 
schůzí i konferencí v rámci působnos-
ti okresní stranické organizace. Členo-
vé předsednictva dále projednali kon-
trolu realizace zapojování a registrace 
komunistů v  základních organizacích 
strany v místech bydliště. 

Seznámili se i s výsledky společného 
zasedání ideologické komise, zeměděl-
ské komise a komise vnitřního života 

strany a schválili navržené závěry. Pro-
jednána a schválena byla rovněž obsa-
hová, kádrová a organizační příprava 
okresní konference pionýrských pra-
covníků a okresní konference Socialis-
tického svazu mládeže. 

Poprvé v  historii se obě konference 
sejdou ve stejném termínu a budou 
mít první část jednání společnou. 

Uskuteční se 
ve dnech 7. a 8. 
dubna za účas-
ti 307 delegá-
tů zvolených na 
výročních člen-
ských schůzích 

ZO SSM a celozávodních, školských 
i celoučilištních konferencích, kteří 
budou zastupovat více než 6500 sva-
záků. 

Jednání se dále zúčastní 120 delegátů 
z  řad pionýrských pracovníků. Obsa-
hová příprava konference klade důraz 
především na důsledné rozpracování 
a realizaci závěrů okresní konference 
KSČ v  činnosti Socialistického sva-

zu mládeže a hledání nových forem 
a metod ve všech oblastech mládež-
nického hnutí, prohlubování ideově 
výchovné práce socialistického způso-
bu života, ovlivňování neorganizova-
né mládeže, zvýšení podílu mladých 
lidí na řízení společnosti, prohloubení 
účasti ne vědecko technickém rozvoji, 
zkvalitnění internacionální činnosti i 
boje za mír. 

Delegátům konference bude před-
ložen návrh na volbu OV SSM, 
OKRK, ORPO SSM a rozšířených 
kandidátek tajným hlasováním. Návrh 
na tajné hlasování a volba ze dvou kan-
didátů bude předložen při volbě před-
sedy, místopředsedy a tajemníků OV 
SSM i předsedy ORPO SSM. 

Předsednictvo okresního výboru 
Komunistické strany Českosloven-
ska projednalo rovněž návrh na pro-
půjčení Rudého praporu pavlovských 
komunistů a schválilo udělit význam-
né ocenění při příležitosti oslav 41. 
výročí Vítězného února za dosažené 
hospodářské výsledky ve třetím roce 
osmé pětiletky Pracovnímu kolektivu 
Jaderné elektrárny Dukovany. 

Projednáno bylo dále politicko orga-
nizační zabezpečení přípravy ustano-
vení společných podniků na úseku 
zemědělství včetně průběhu voleb a 
schválení návrhů kandidátů na funkce 
předsedů. 

Členové předsednictva OV KSČ 
rovněž projednali zprávu o hospodaře-
ní okresní stranické organizace v  loň-
ském roce a stanovisko OKRK KSČ. 
Vzali na vědomí též plán práce okres-
ní kontrolní a revizní komise KSČ na 
rok 1989. Projednali také uskutečně-
ní manifestace pracujících a mládeže 
spojené s  nástupem jednotek Lido-
vých milicí na třebíčském Gottwaldo-
vě náměstí ve čtvrtek 23. února.            

Národní památkový ústav při-
pravil v Zámeckých konírnách 
Muzea Vysočiny Třebíč unikátní 
výstavu. 
� Antonín Zvěřina

Národní památkový ústav (NPÚ) 
ve spolupráci s Muzeem Vysočiny 
Třebíč a Městským kulturním stře-
diskem Třebíč připravil unikátní 
výstavu o stavitelském rodu Herzá-
nů. Představí zásadní stavby realizo-
vané třebíčským rodem s dvouset-
letou tradicí, který se významně 
podílel na utváření moderního obra-
zu města.

Výstava je výsledkem pětileté-
ho výzkumu Národního památko-
vého ústavu, který plošně mapoval 
moderní architekturu Třebíče. Při 
bližším zkoumání získaných dat se 
ukázalo, že rod Herzánů zásadním 
způsobem formoval obraz Třebíče. 

Na výstavě s  názvem Herzan: sta-
vitelský rod z Třebíče, spolupraco-
val i žijící příslušník rodu, architekt 
Lubor Herzán, K vidění bude do 31. 
března.

„Herzáni vždy reflektovali současné 
trendy a uchovávali si neotřelý pohled 

na využití tendenčních stylů, které apli-
kovali citlivě v kontextu s místem, his-
torií a tradicí. Těší mě, že díky výzku-
mu Národního památkového ústavu se 
podařilo znovuobjevit tento stavitelský 
rod, který napříč generacemi naplňoval 
sen o moderním stavebním podniku a 

významně ovlivnil architektonický ráz 
Třebíče,“ konstatovala generální ředi-
telka NPÚ Naďa Goryczková.

Na počátku zrodu úspěšné staveb-
ní firmy stálo kvalitní řemeslo. Her-
zánové začínali jako tesaři, postupně 
se etablovali jako stavitelé, a po zná-

rodnění si našli cestu jako architekti. 
Angažovali se ve veřejných spolcích, 
představitelé posledních generací se 
věnovali mládeži a jejímu formování 
prostřednictvím sokolnických akti-
vit a táborničení.

 Právě dřevěné předměty k táborá-
kovým aktivitám, které zpracovával 
ve volném čase architekt Jiří Herzán, 
budou rovněž součástí výstavy.

Lubor Herzán zdůraznil, že bez 
pomoci NPÚ, Muzea Vysočiny Tře-
bíč, Městského kulturního střediska 
Třebíč  by si takovou výstavu nemo-
hl,  zejména z  finančních důvo-
dů, dovolit.  Poděkování se dosta-
lo všem, kteří se na výstavě aktivně 
podíleli.

 Za město promluvil místostaros-
ta Zdeněk Hrůza, který mimo jiné 
omluvil starostu Pavla Pacala, jenž 
měl pracovní povinnosti. Součástí 
programu byl křest publikace o rodu 
Herzánů, kterou pokřtil Lubor Her-
zán.  

Ten uvedl, že v  březnu se bude 
konat na téma výstavy obsáhlá před-
náška.  Program zpestřil Ondřej 
Herzán dvěma  svými  písněmi, jed-
nou o městě Třebíč, a druhou o slav-
ném rodu.  

Noviny Jiskra by oslavily sto let

Výstava připomíná rod Herzánů

V POPŘEDÍ Lubor Herzán, který se na výstavě intenzivně podílel. 
� Foto: Antonín Zvěřina
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U sousoší svatých Cyrila 
a Metoděje se sešli lidé 
připomenout si čin Jana Palacha.
� Antonín Zvěřina

Zhruba 30 lidí se sešlo ve středu 16. 
ledna v  podvečer na Karlově náměs-
tí v Třebíči u sousoší svatých Cyrila a 
Metoděje, aby si připomněli 50. výročí 
od sebeupálení studenta Jana Palacha 
v Praze. 

Jeho čin si dal za cíl probudit veřej-
nost z  letargie, což se mu bohužel 
podařilo jen na pár dnů. K  třebíčské-
mu pietnímu aktu se nikdo na místě 
nehlásil, a tak lidé spontánně zapalova-
li u sousoší svíčky a někteří i pokládali 
květiny. 

Nakonec celou akci zahájil Jaroslav 
Kabelka, a Anna Kohoutová přečetla 
stanovisko spolku Milion Chvilek, kte-
rý si dal za cíl odvolat premiéra Andre-
je Babiše. Kabelka naznačil, že každý 
může připojit k petici svůj podpis.

Stanovisko 
Kohoutová upozornila, že Mili-

on Chvilek není pořadatelem akce, 
a následně zaznělo toto stanovisko: 
Nekřivte se, nebuďte lhostejní a važ-
te si slova, aneb V  čem je Palachovo 
poselství aktuální i dnes. 

Před 50 lety se odehrál výjimečný 
čin. Dvacetiletý student Jan Palach 
dobrovolně vydal svůj vlastní život pro 
svobodu nás všech. Jeho oběť nebyla 
marná. Po dlouhých dvacet let dodá-
vala vnitřní sílu těm, kteří v  Palacho-
vě činu zaslechli výzvu k pravdivému, 
nezkřivenému životu. 

Po dvaceti letech tato vnitřní síla 
vyvřela na povrch v  událostech Pala-
chova týdne. Těch, kteří odmítali žít 
zkřiveně, ve strachu, lži a nesvobodě, 
bylo víc a víc. Dny komunismu byly 
sečteny i díky Janu Palachovi. 

Palachův čin byl důležitý. Dnes je 
však ještě důležitější, jak opravdově a 
statečně se chováme my sami. Pala-
chův čin totiž není tečka, my všichni 
máme na něj navázat v dnešních pod-
mínkách. A jak na něj navážeme?

Dnes máme onu vytouženou svobo-
du a demokracii. Již nežijeme ve stínu 
tanků, i dnes však nemáme hotovo. 

Úsilí o plnohodnotnou svobodu a 
demokracii nekončí. Je zajímavé, že 
hlavní požadavky Jana Palacha, tedy 
zrušení cenzury a zákaz vydávání oku-

pačního věstníku Zprávy, se týkaly 
svobody doslova. 

Jan Palach si uvědomil, že svoboda 
slova je svobodou naprosto základní. 
Že s  ní stojí a padá svobodná společ-
nost. Svoboda slova pro něj byla ně-
čím, pro co stojí za to obětovat život. A 
my dnes tuto svobodu slova máme.

Slovo se zneužívá
Jak ji však naplňujeme? Jak zachází-

me s  prostorem slova? Cožpak není 
moc slova v  naší zemi zneužívána? 
Cožpak není zneužívána některými 
vlastníky médií pro politické záměry?

Cožpak není zneužívaná šiřite-
li nenávisti a strachu, kteří dokáží lidi 
vyprovokovat až k  fyzickému násilí? 
Cožpak není zneužívaná usvědčenými 
lháři, křivopřísežníky a manipulátory? 
Cožpak není zneužívaná pro klamání 
voličů? 

Cožpak není zneužívaná k  rozdělo-
vání společnosti, urážení a nálepková-
ní? Každý si odpoví sám. Ale to je pou-
ze jeden rozměr nezvládnuté svobody 
slova. Ten druhý je snad ještě běžnější 
a nebezpečnější. 

Kolik z nás si na lži a strašení a zne-
užívání slova už zvyklo. Kolik z nás už 
rezignovalo na snahu orientovat se a 
rozumět. Kolik z nás se skutečně snaží 
hledat pravdu, kolik z nás investuje čas 
i peníze k získávání kvalitních informa-
cí. 

Kolik z  nás se vůbec zajímá, co se 
kolem nás děje, kolik z  nás napomá-
há inflaci a devalvaci slov sdílením 

ZAPÁLENOU svíčku k sousoší položil i radní Jan Burda.
� Foto: Antonín Zvěřina

Lidé si připomněli Palachovo sebeupálení

povrchních a zbytečných informací. 
Kolik z  nás na slově a tou obrovskou 
mocí, kterou mají, přemýšlí a dává si 
s nimi práci.

Kolik z nás vypouští slova toxická, 
destruktivní, urážející či odsuzující. 
Kolik z  nás dokáže naslouchat dru-
hému, kolik z  nás dokáže bez útoků 
vysvětlit svůj názor a kolik z nás zaklá-
dá svůj názor na faktech, nikoli pouze 
na dojmech. 

Demokracie je diskuze a demokrat je 
člověk schopný diskuze. Rozklad spo-
lečenské diskuze, a především nezájem 
o tuto diskuzi vede k rozkladu demo-
kracie. A právě zde se odehrává ten 
největší zápas. Největším nebezpečím 
pro nás už nejsou ruské tanky, nýbrž 
devalvace slov a lhostejnost. 

A podobně, jako před 50 lety, i dnes 
mnoho lidí na tento zápas o slova 
rezignuje. Jsme zaplaveni zbytečnost-
mi, to nás vysiluje. 

V éře hromadných mailů a sociálních 
sítí má každý z  nás obrovskou moc. 
Spolu s ní však i zodpovědnost. 

Važme proto svá slova. Činy jsou 
důležité, ale slova jim předcházejí. O 
vztahu naší demokracie rozhoduje 
naše schopnost přijímat a šířit infor-
mace, přemýšlet, komunikovat, vysvět-
lovat, ale především naše úsilí zajímat 
se. 

Poselství
Jak tedy zní Palachovo poselství tady 

a teď, v České republice v roce 2019? 
Vlastně skoro stejně, jako v roce 1969. 

Nebuďte lhostejní, zajímejte se. Buďte 
odvážní a nekřivte se, važte si pravdy a 
netolerujte lež. 

Bojujte za svobodu a demokracii. A 
buďte ochotni pro pravdu a svobodu 
přinášet osobní oběti. Toto poselství 
je nadčasové. Dnes nemá smysl napo-
dobovat Palachův čin. Má však smysl 
odpovídat na Palachovu výzvu, kterou 
nám svým činem adresoval. Má smysl 
znovu a znovu naplňovat jeho posel-
ství. 

Každý z nás jak to dokáže, na co sta-
čí. A má smysl se zaměřit především na 
sféru slov a komunikace, protože tam 
vše začíná. Letos nás čeká 30. výročí 
od chvíle, kdy se naše země po dlou-
hé a bolestivé době opět vydala svo-
bodnou a demokratickou cestou. To je 
obrovská příležitost a výzva. 

Je to výzva, abychom se o něco více 
stali demokraty, po kterých volal Masa-
ryk. Mnozí prorokují, že začíná nová 
normalizace. Možná je to však naopak. 
Možná končí jedna porevoluční éra. 
Že již brzy nastane generační a hodno-
tová obměna české politiky. 

Dny podivných strýců, kmotrů a lhá-
řů zneužívajících moc pro vlastní pro-
spěch, jsou možná již pomalu sečteny. 

Protože lidí, kteří nechtějí tolerovat 
strašení, lež a neslušnost, je víc a víc. 
Občanská společnost se probouzí a 
sílí. 

Na nás všech záleží, zda to dopadne 
dobře, nebo ne. Jestliže na něco naše 
demokracie zajde, tak na naši lhostej-
nost a pasivitu.

Kabelka následně přečetl názor Sta-
nislava Hamra, kamaráda Jana Palacha: 
Pro mě je to pokaždé den smutku a 
zoufalství. Nebráním se slzám. Tenkrát 
jsem si říkal, že Češi si Honzu Palacha 
nezaslouží. Že ho nemohou pochopit. 
A myslím si to dodnes. 

Vzhledem k tomu, co se v Česku dě-
je, jeho strašná oběť měla význam ten-
krát, a platí to i po padesáti letech. Jako 
vzor k následování to ale není. A zcela 
jistě to tak nechápal ani Honza. 

Nicméně apel, že je potřeba se posta-
vit zlu, že není možné se sklánět, ale 
něco dělat, tak tenhle apel je pořád vel-
mi aktuální. Honzova oběť mi dala sílu 
na celý život. 

Další řečníci se nepřihlásili, svíček u 
sousoší přibývalo. Kabelka ještě vyzval 
přítomné, zda někdo nechce zazpívat 
hymnu, ale nikdo si netroufal, a tak 
neformální akce skončila.     



Vítězka recitační soutěže plá-
nuje zkoušky na Divadelní aka-
demii múzických umění. 
� Antonín Zvěřina

Školní kolo soutěže v uměleckém 
přednesu se konalo v Obchodní aka-
demii a Hotelové škole v úterý 8. led-
na. Porotě předsedala Naděžda Malá, 
kterou doplnily Veronika Dobrovolná 
a Jitka Pospíšilová. 

Úvodního slova se zhostila ředitelka 
Libuše Kolářová a soutěž uváděl zná-
mý básník Miroslav Koupil.  V soutěži 
zvítězila Jana Kopečková s básní Ivana 
Blatného Terrestris. Druhá skončila 
Jana Šlápotová s básní Josefa Kainara 
Tácek v prstech a třetí Tomáš Blažek s 
básní Christiana Morgensterna Země-
plaz. Porota udělila zvláštní cenu Lucii 
Jedličkové za přednes básně Karla 
Jaromíra Erbena Vodník. Ceny pro 
soutěžící - psací soupravy - poskytl 
Nadační fond školy. 

„Letošní školní kolo recitační soutěže 
ovládla stejně jako loni členka školního 
dramatického kroužku, herečka naše-
ho divadelního souboru Safra – Porte 
a úspěšná recitátorka Jana Kopečková. 
Troufnu si říct, že každého přítomného 
diváka bez výjimky zaujal její strhující 
dramatický přednes básně Ivana Blatné-
ho Terrestris,“ ohodnotil vítězku Kou-
pil. . 

Potěšila ho pestrost vybraných tex-
tů od anglického autora nonsensů 
Edwarda Leara přes německého bás-
níka Christiana Morgensterna až po 
humorné minipovídky prozaika Milo-

še Mocourka. Nechyběla ani česká 
literární klasika, verše Josefa Václava 
Sládka, Karla Jaromíra Erbena, Jana 
Skácela nebo Jaroslava Seiferta. 

„Tradičně se osvědčily hravé a úsměvné 
texty Josefa Kainara. Právě u Kainara 
mohou recitátoři dokonale využít mimi-
ku a gesta. To, co patří do oblasti nonver-
bální komunikace mezi přednášejícím a 
divákem,“ uvedl Koupil.

Za zajímavý považuje fakt, že se na 
výsluní zájmu recitátorů dostala lite-
rární tvorba Františka Gellnera, jedno-
ho z představitelů české generace anar-
chistických buřičů. 

„Mohu to potvrdit i na základě vlast-
ních zkušeností z výuky literatury. Právě 
přes Gellnerovu literární tvorbu pohlížejí 
žáci kriticky na současné problémy české 
společnosti a české politické scény,“ dopl-
nil Miroslav Koupil. 

Vítězka Jana Kopečková bydlí v Tře-
bíči a recitaci se začala více věnovat 
na základní škole v deváté třídě. „Můj 
oblíbený autor je Edgar Allan Poe, i když 
se jedná spíš o prózu než poezii,“ prozra-
dila vítězka.  

Z  českých si vybrala Karla Jaromíra 
Erbena. Vítá účast na každé soutěži, 
kde se seznamuje s novými lidmi a zís-
kává zkušenosti. „Trému jsem měla tře-
ba na mezinárodní soutěži,“ připustila. 
Ta se konala ve Vlašském Meziříčí za 
účasti Slováků. A přiznala, že slovenští 
recitátoři byli lepší. 

Její plány do budoucna? „Chci na 
škole vystudovat nástavbu a pak zkusit 
zkoušky na Divadelní akademii múzic-
kých umění. I proto jsem se přihlásila do 
třebíčského divadelního spolku Ampul-
ka,“ představila své plány Jana Kopeč-
ková. 
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VÍTĚZOVÉ recitační soutěže, uprostřed Jana Kopečková, Jana Šlápotová a 
Tomáš Blažek.� Foto: Antonín Zvěřina

V recitaci zvítězila Kopečková Mostu hrozí...
(Dokončení ze str. 1)

Přiznal, že není v  jeho silách popsat, 
proč je most po více než dvaceti letech 
v havarijním stavu. Zdůraznil, že odbor-
níci zcela jistě odhalí příčiny, proč je 
most v takovém stavu, v jakém je.

Poznamenal, že rekonstrukce potrvá 
šest měsíců, a doba ukončení prací na 
takových stavbách je 31. října. Pokud 
jde o rekonstrukci vozovky Třebíč – 
Střítež, ta se musí dokončit ještě před 
uzavřením mostu. 

Pacal připustil, že se realizace v letoš-
ním roce nemusí uskutečnit. „Všich-
ni se ale snaží, aby se to letos podaři-
lo,“ podotkl. Upozornil, že v letošním 
roce dojde k rekonstrukci části silnice 
Střítež – Štěpánovice v  úseku Štěpá-
novice – Výčapy, což nebude mít na 
dopravu ve městě žádný vliv.

Starosta uvedl, že město zváží i rea-
lizaci kruhového objezdu na spojni-
ci ulic Velkomeziříčská - Brněnská, i 
když tato stavba se měla dělat za pro-
vozu. 

Vysvětlil, že po tragédii v  Itálii, a 
zjištění stavu mostů v  Praze, se zača-
ly všechny mosty intenzivně sledo-
vat. Díky tomu se odhalil stav mostu 
v Třebíči. Jinak by se rekonstrukce 
uskutečnila až za několik let. 

„Samozřejmě může nastat druhá vari-
anta, kterou si ale nepřipouštíme. Že se 
most letos zavře, a realizace se uskuteční 
příští rok. To je pro nás naprosto nepří-
pustné,“ zdůraznil Pacal. 

Přiznal, že vše naznačí chystaná pro-
jektová dokumentace. Ta by měla být 
k dispozici na schůzce 4. února. Tře-
bíčský starosta doplnil, že provoz na 
mostě se sníží ze tří pruhů na dva, aby 
nebyly zatěžovány kraje mostu.  

Rok 2018 přinesl společnosti 
DELTA mnoho úspěchů a oceně-
ní, říká jednatel největší projekční 
kanceláře na Vysočině, Erik Štefa-
novič.

Zdařilé dokončení projektu admi-
nistrativní budovy a rozsáhlé výrob-
ní haly rakouského výrobce ENGEL 
v  jihočeské Kaplici, projekt zároveň 
vyznamenaný oceněním Bezpečná 
stavba roku EU, nezapomenutelná 
oslava 25. výročí DELTY na českém 
trhu, jež se uskutečnila vloni v září 
v Praze, úspěšná prezentace na EXPO 
Real Mnichov, kolaudace ultra-níz-
koenergetické kancelářské budovy 
EKOM v  Piešťanech, získané oceně-
ní Holzbaupreis za dřevostavbu IFA 
Tulln v  Dolním Rakousku, ojedině-
lá 2-denní akce pod názvem DELTA 
Fórum, určená ryze pro zaměstnance 
skupiny DELTA v  Lednicko-valtic-
kém areálu  a mnoho dalšího přine-
sl rok 2018 společnosti DELTA, jež 
jako jedna z  předních architektonic-
kých kanceláří nabízí klientovi kromě 
služeb architekta a projektanta také 
projektový management a celkové 
řízení stavebních projektů.

„DELTA Ukrajina vyhrává cenu 
„Projekt Management Company of 
the Year“ (společnost roku, zabývají-
cí se projektovým managementem)“ 
toto prohlášení zaznělo v  ukrajin-
ském hotelu InterContinental v Kyje-
vě při slavnostním večeru 4. ročníku 

EE PROJECT AWARDS 2018. Tato 
prestižní soutěž si dala za cíl vybrat 
a ocenit nejlepší projekty a firmy 
v  oblasti nemovitostí z  Kazachstá-
nu, Ázerbájdžánu, Gruzie, Moldav-
ska, Běloruska a Ukrajiny. Tradičně 
se nominují podniky v  kategoriích: 
rozvojová firma, maloobchodník, 
makléřská firma, firma zabývající se 
projektovým managementem, archi-
tekti, právní kancelář a podnikové 
poradenství roku. Fórum organizoval 
ukrajinský Real Estate Club (URE 
Club). Letos bylo na cenu nominová-
no cirka 100 projektů a odborníků na 
trhu s nemovitostmi.

DELTA Ukrajina byla nominována 
v kategorii „Firma zabývající se pro-
jektovým managementem“ a tuto 
cenu vyhrála. „Rok 2018 uzavíráme 
tímto velkým úspěchem naší ukrajin-
ské pobočky DELTA“, uvedl spolu-
majitel projekční kanceláře DELTA, 
Erik Štefanovič. Co se týče celko-
vého růstu a rozvoje celé skupiny 
firem DELTA, byly výsledky za rok 
2018 velmi úspěšné. DELTA Ukra-
jina přesvědčila porotu na Ukraji-
ně svými mimořádnými výsledky za 
roky 2017 a 2018, jež byly pro naši 
pobočku extrémně úspěšné. DELTA 
Ukrajina podpořila, řídila nebo navrh-

la asi 30 projektů s  celkovou plochou 
více než 300  000 m2. Tým DELTY 
zdvojnásobil své zdroje otevřením dru-
hé kanceláře v Lembergu a rozšířil svůj 
horizont s projekty od Užhorodu až po 
Sjevjerodoneck.“ 

Na otázku, co přinese rok 2019 
české DELTĚ, Štefanovič nastínil, 
že DELTA startuje pravděpodobně 
nejrozsáhlejší a nejmodernější BIM 
projekt v České republice pro jednu 
nejmenovanou německou společ-
nost z  oblasti automotive, aktivně 
pracuje na realizaci 10-ti patrového 
kancelářského komplexu DOCK 04 
v  Praze, jež se dočká svého dokon-
čení v březnu 2020. V létě bude pod 
naším vedením slavnostně otevřeno 
nové nákupní centrum Galerie na 
Smetánce ve Vsetíně, kde je DEL-
TA v  roli projektového managera a 
koordinátora výstavby. „A samozřej-
mě nadále budeme podporovat pro-
ces digitalizace nejen prostřednictvím 
zavádění BIM do československých sta-
vebních projektů. A rozhodně si zacho-
váme svůj unikátní partnerský způsob 
řízení projektu založený na principu 
partnerské spolupráce všech zúčast-
něných stran, kterou aktivně podpo-
rujeme různě zaměřenými týmový-
mi workshopy, čímž jsme v  Čechách 
pověstní“, uzavřel Erik Štefanovič, 
jednatel DELTA Česká republika a 
Slovensko.

Rok 2018 přinesl Třebíčské DELTĚ
mnoho úspěchů a ocenění

The 4th „EE PROJECT AWARDS 2018“ (Business developer manager D. Omel-
chuk; СOO V. Berezhnaya)
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Klub českých turistů (KČT) vzni-
kl dne 11. června 1888 v Praze. Prv-
ním předsedou se stal Vojta Náprs-
tek. Loni tedy uběhlo 130 let od 
založení. Následující roky vznikaly i 
mimopražské odbory KČT. 

Bouřlivý rozvoj turistiky nastal 
však po I. světové válce, kdy se turis-
tika a cestování staly „módou“. Po 
vzniku Československé republiky 
se z „českého“ klubu se stal „česko-
slovenský“ a jeho předsedou byl dr. 
Guth-Jarkovský. Z předválečných 53 
odborů s pěti tisíci členy v roce 1922 
existovalo 170 odborů s 30 tísici čle-
ny. 

Do této doby se také datuje vznik 
Klubu československých turistů v 
Třebíči. Ten byl založen 16. prosin-
ce 1923, a tedy před několika týdny 
oslavil 95 let.  

Hned v prvním roce se přihlási-
lo do klubu 222 zájemců, a v roce 
1931 byl počet členů 239. Začátky 
byly velmi těžké, bylo třeba nejdří-
ve vybudovat síť řádně vyznačených 
stezek. To se dělo dle návrhu turisty 
učitele Rudolfa Dvořáka, který rov-
něž byl autorem prvního Průvodce 
Pojihlavím a Pooslavím. 

V jeho díle pokračoval Ladislav 
Matějka. Rozšířené a upravené vydá-

ní průvodce vyšlo jeho jménem v 
roce 1932 a 1948. Při svém založení 
označil odbor turistů více než 300 
kilometrů stezek. V roce 1924 vznikl 
při odboru pro mladé přátele turisti-
ky tzv. Dorost, a v roce 1926 kroužek 
lyžařský. 

Zázemí v hotelu
Zázemí měli turisté po dlouhá léta 

v hotelu Podlipný u nádraží. Pod-
le planých stanov bylo také třeba 
vybudovat turistickou noclehárnu. 
Tato byla zřízena v budově měšťan-
ské školy na Jordáně, s kapacitou 26 
lůžek. 

V roce 1940 byl klub přejmeno-
ván na Klub českých turistů, župa 
západomoravská, se sídlem v Třebí-
či. II. světová válka činnost klubu sil-
ně omezila. Klub jako jediný nebyl 
fašisty organizačně zrušen, a tak se 
stal útočištěm členů rozpuštěného 
Sokola a Junáka. 

Po roce 1948 byly všechny orga-
nizace sloučeny do tělovýchovných 
organizací a turistická ubytovna byla 
přestěhována na třebíčský zámek. 
Rozvoj turistiky nastal však až po 
roce 1989, kdy navázal na svoji čin-
nost po svém založení. 

Jména lidí, kteří byli spjati s dáv-

nou historií turistů v Třebíči, se 
nepodařilo vypátrat. Víme jen, že v 
době sloučení s TJ byl v čele turis-
tů Karel Hons, v letech 1985-88 byl 
předsedou Jan Jerhot, poté se stal 
předsedou Lubomír Čech. Po revo-
luci v roce 1989 KČT navázal na 
činnost turistů před útlumem, roz-
šířil základnu, založil první kroniku. 
V roce 2000 se předsedou stal Ing. 
Ladislav Tomáš – a to se začala psát 
nová etapa historie turistů v Třebíči. 
Předsednictví vykonává dosud - již 
skoro 20 let. 

Od roku 1948 KČT Třebíč, jako 
všechny organizace, byl převeden do 
TJ, a po roce 1989 majetek KČT při-
padl dle platných zákonů TJ. V roce 
2004 požádal proto třebíčský klub 
ústředí Klubu českých turistů v Pra-
ze o osamostatnění Rozhodnutím 
č.j. 421/2004 byl dne 23.11.2004 
KČT Třebíč zaregistrován, a záhy 
byl na ustavující členské schůze zvo-
len výbor. Po složitých jednáních 
byla turistická základna u Babá-
ku převedena Darovací smlouvou v 
roce 2005 od TJ Třebíč do vlastnic-
tví KČT Třebíč. 

Značkařský obvod Třebíč dnes 
obhospodařuje turistické značení 
na 518 kilometrů dlouhých trasách, 

na kterých je 218 turistických infor-
mačních míst, je zde instalováno 20 
velkoplošných map a na turistických 
směrovnících je 768 turistických 
směrovek. 

Nejen pro členy
V současné době má KČT, odbor 

Třebíč, 185 členů. Je pobočným 
spolkem republikového KČT a úzce 
spolupracuje s oblastí KČT Vysoči-
na, která sdružuje 21 odborů s 1736 
členy. Svoji činnost KČT Třebíč 
zaměřuje na každotýdenní, většinou 
sobotní pěší výlety, vycházky a zájez-
dy nejen pro své členy, ale i pro nej-
širší veřejnost. 

Navázal na již tradiční akce, a dal-
ší rozšířil. Jsou to: Novoroční výstup 
na Klučovskou horu, Oblastí kli-
du Třebíčsko, Podzimním Horác-
kem, Pohádková Třebíč, Štěpánský 
pochod, Hvězdicově na Jalovec, Po 
okruhu Václava Vlastníka a Do Hor-
ních Radslavic. Každoročně KČT 
Třebíč přiláká na asi 120 akcích přes 
čtyři tisíce účastníků. Vše je doku-
mentováno v kronikách a na strán-
kách www.kct-trebic.webnode.cz. 

Ing. Ladislav Tomáš,
 předseda KČT Třebíč

Na chatě Roberta Dvořáka na-
jdou vždy turisté zázemí s občer-
stvením. 

� Antonín Zvěřinaa

Před rokem jsem se chlubil, že jsem 
na přelomu let 2017 a 2018 zdolal 
na Třebíčsku čtyři vrcholy, Mařenku, 
Pekelňák, Strážnou horu, a na Nový 
rok, společně s  početnou skupinou 
Klubu českých turistů Třebíč, Klu-
čovskou horu. 

Na zpáteční cestě jsme se stavili na 
chatě Roberta Dvořáka ze Stříteže u 
rybníku Hodinovec, který pro všech-
ny připravil občerstvení v  podobě 
chlebů se sádlem či pomazánkou, 
a všichni si je mohli ještě dochutit 
cibulí. 

Všem nám velice šmakovalo, k dis-
pozici bylo i pivo, čaj a něco ostřej-
šího pro zahřátí. To si mnozí turisté 
nesli sebou v malých lahvičkách zva-
ných placatka. Tak co letos? Mařen-
ka nepadá v  úvahu, Pekelňák také 
ne, nad lidské úsilí - kvůli zlobivému 
kolenu - je i možnost vyškrábat se na 
Strážnou horu řečenou Kostelíček. 

Můj kamarád Zdena Pavlík má 
pro mě jakés takés řešení. Každý rok 
pomáhá Robertovi s  občerstvením. 
Mimochodem, Robert Dvořák má 
odchozeno tolik kilometrů, že by 
mu to mohli závidět někteří mno-
hem populárnější chodci. 

Co mi tedy Zdena nabídl? „Přijeď 
k Robertovi na chatu, ať alespoň nasa-
ješ tu turistickou atmosféru,“ nazna-
čuje lákavou nabídku. Koleno zlobí, 
ale to by se už snad dalo zvládnout, 
zvlášť když nezastavím daleko od 
chaty. 

Nebudu tajit, že do poslední chvíle 
váhám, zda mám cestu na Nový rok 
absolvovat. Venku je nevlídno, popr-
chává, a po nějaké zimě, která přišla 
v  následujících dnech, ani památka. 
Nakonec si říkám: co můžu ztratit? 

Soukám se do auta, naštěstí řídit již 
mohu, a vydávám se zhruba po desá-
té hodině na cestu. Vyjíždím z Třebí-
če ve směru na jih, projedu rodnou 
obcí Střítež, a před hlavním stoupá-
ním na vrchol Klučovské hory odbo-
čuji směrem k rybníku Hodinovec.

Cesta není z  nejpříjemnějších, 
bahno vítězí nad tvrdým povrchem. 
Opatrně sjíždím ze srázu ve směru 
pod hráz rybníka, a automobil pone-
chávám na okraji lesa. Zbytek ces-
ty, jedná se o několik desítek metrů, 
musím dopajdat. 

To se mi daří, a v  chatě mě vítají 
Robert, Zdena a mně neznámý muž, 
později z řeči vyplývá, že rybář, veli-
ce přátelsky naladěný. Velice přátel-
sky naladění jsou vlastně všichni tři. 
Netrpělivě čekáme na první návštěv-

níky, chleby jsou namazané, cibule 
připravená, pivo také, a to ve dvou 
variantách, teplé a studené. 

Chata je vytopená nikoli vodou, 
ale kamny, do které se co chvíli vklá-
dají pořádná polena. A už jsou tady, 
první skupinka dorazila! Zdá se, že 
je to nějak brzy, pak tak nějak z řeči 
vyplývá, že si cestu zkrátili a minuli 
vrchol hory. 

Ale to nic nevadí, občerstvení je 
samozřejmě připravené i pro ně. 
Návštěvníci odcházejí, a my opět 
čekáme na další nápor. A skutečně, 
po několika minutách doráží hlavní 
voj turistů, na čele s  jejich předse-
dou Láďou Tomášem. 

Už v  žádném případě nelituji, že 
jsem se na cestu vydal. Ivana Nejed-
lá se chlubí, že viděla Pálavské vrchy, 
ale o Alpách, které jsou za velice 
příznivého počasí vidět z  Klučov-
ské hory, si mohli turisté nechat jen 
zdát. 

Muži popíjejí pivo, probíhá nefor-
mální ochutnávka všech možných 
druhů pálenek. Přátelská nálada pro-

sakuje celou chatou i jejím okolím. 
Ale já už se chystám na zpáteční ces-
tu. V duši mi hlodá červíček, že ten 
prudký sráz nad rybníkem nemu-
sí moje vetché autíčko zdolat, a pak 
budu vděčný za každou ruku. 

V tomto duchu hovořím na odcho-
du, ale nakonec pomoc nepotřebu-
ji. V  duši mám klid a mír a radost, 
že jsem se alespoň takhle zapojil do 
turistických pochodů na přelomu 
roků 2018 a 2019. Doufám, přátelé, 
že za rok budu opět s vámi. A na úpl-
ný závěr: pochodu se zúčastnilo, přes 
velmi nepříznivé počasí, 62 turistů.

ZASTÁVKA na chatě u Roberta Dvo-
řáka vždy potěší. 
� Foto: Antonín Zvěřina

Účastníci pochodu se mají kde občerstvit

Třebíčští turisté slavili výročí

SPOLEČNÉ foto z vrcholu Klučovské hory. � Foto: archiv klubu turistů
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Odpolední program zpestřily 
zdařilým vystoupením děti ze 
Základní školy Horka-Domky. 
� Antonín Zvěřina

Tradiční Tříkrálová sbírka Oblastní 
charity Třebíč začala na třebíčském 
Karlově náměstí ve čtvrtek 3. ledna. 
Začátek byl stanovený na patnác-
tou hodinu, a těsně před odbitím se 
nad prostranstvím přehnala sněho-
vá bouře, která nad středem Třebíče 
vytvořila takzvanou bílou tmu.

Počasí se ale vzápětí umoudřilo a 
umožnilo mluvčímu Charity Petro-
vi Palovčíkovi program zahájit. Jed-
noho z  králů tradičně ztvárnil ředi-
tel Charity Petr Jašek. Ten ve svém 
příspěvku s  předstihem poděkoval 
všem dárcům a zdůraznil, že peníze 
Charita účelně využije. 

Prostor dostal také starosta Pavel 
Pacal. Vyjádřil se podobně, a Palov-
čík naznačil, že Pacal má doma malé-
ho Ježíška. „Ano, před dvěma měsíci se 
mi narodil syn,“ netajil Pacal. Připo-
mněl, že má i osmnáctiletého syna. 
A že letošní Vánoce opravdu prožil 
radostněji.

Slova se ujal také třebíčský děkan 
Jiří Dobeš. Mimo jiné sdělil, že mezi 
lidmi by mělo být daleko více lásky, 
protože té není nikdy dost. Po mod-
litbě Otčenáše všem přítomným 
požehnal. Ještě před těmito slovy 
do prostoru dorazily děti ze Základ-
ní školy Horka-Domky v  krojích a 
všem bylo jasné, že i ony odpoledne 
zpestří. 

V  programu nechyběl průvod Tří 
králů po náměstí za zpěvu známé 
písně My, tři králové, jdeme k  vám. 
A také došlo k  jedné úsměvné scén-
ce. Jašek se pochlubil, že lze na sbír-
ku přispět i pomocí karty. O to se 
pokusili společně se starostou Paca-
lem, ale nakonec přece jen bankovku 
věnoval starosta běžným způsobem. 

Vystoupení dětí z  již zmiňované 
školy vhodně doplnilo celý program. 
Jejich hra zopakovala, co se to vlast-
ně před více než dvěma tisíci lety 
v  Betlémě odehrálo. Pouze jednou 
zahrál doprovod jinou koledu, a uči-
telka vzala chybu na sebe; ale byla to 
opravdu jen drobnost. 

Pravda o králích
To už se program chýlil ku konci. 

Palovčík ale měl v rukávu ještě jeden 
trumf. Přečetl text kardinála Milosla-
va Vlka, který začínal otázkou: „Jak 
to vlastně bylo s těmi „králi“? Třebíč-
ské noviny přinášejí celý text:

Zprávu o tom, že k  Ježíšovým 
jeslím přišli tři „Mudrci“, čteme 
v  Matoušově evangeliu.: „Když se 
Ježíš narodil v  Betlémě v  Judsku za 
času krále Heroda, přišli do Jeruza-
léma mudrci od východu a ptali se: 
Kde je ten narozený židovský král? 

Uviděli jsme jeho hvězdu na výcho-
dě a přišli jsme se mu poklonit. Že 
tato zpráva není žádná legenda, ale 
že je vědecky podložená, doložím. 
Nejprve, kdo to byli, ti tři: evangeli-
um užívá slovo „mudrci“. V  řeckém 
originálu slovo „magoi“ na východě 
označovalo „hvězdopravce“, my by-
chom, podle dnešních znalostí histo-
rie těch oblastí východu, řekli: hvěz-
dáři, „astronomové“. 

A skutečně, v  Babylonii podle 
archeologických nálezů byla celá řa-
da „observatoří“, hvězdáren. Arche-
ologie našla tzv. „zikkuraty“, věže, 
z  nichž hvězdáři či astrologové 
pozorovali oblohu. Nejen pro své 
potěšení, ale postupovali opravdu 
„vědecky“. Svá nejdůležitější pozoro-
vání „zapisovali“ klínovým písmem 
na hliněné destičky, které se zacho-
valy.

Takže víme o jejich mimořádném 
pozorování konjunkce dvou velkých 
hvězd, Jupitera a Saturna, v  roce 
sedm před Kristem. Tehdy pro ně 
Jupiter byla hvězda krále, světovlád-
ce, jak je doloženo i z jiných prame-
nů. A Saturn byla hvězda „přiděle-
ná“ Judsku. Z  tohoto mimořádného 
spojení dvou velikých hvězd usou-
dili hvězdáři, že se narodil král, 
„světovládce“, a že se to stalo v  Jud-
sku. Nechali o tom záznamy, kte-
ré moderní astronomie ověřila, a 

Tříkrálová sbírka startovala na náměstí

DĚTI ze Základní školy Horka-Domky sehrály biblický příběh. 
� Foto: Antonín Zvěřina

PŘÍTOMNÉ na Karlově náměstí v doprovodu tří králů pozdravil třebíčský dě-
kan Jiří Dobeš. � Foto: Antonín Zvěřina   

� Oblastní charita Třebíč zapečetila pro Tříkrálovou sbírku 514 pokladniček, se 
kterými chodilo v městech a obcích přes tisíc koledníků. Letošní Tříkrálová sbírka 
bude sloužit pro vybudování zázemí pro osobní asistenci a pro projekt záchranné 
sítě, který pomáhá lidem v tísni v okresu Třebíč.

Tříkrálová sbírka Třebíč

potvrdila, že tato konjunkce se sku-
tečně udála 29. května v roce sedm 
před Kristem. 

Ale když se tento mimořádný úkaz 
opakoval (jak moderní astronomie 
prokázala) podruhé 3. října, to už 
nenechalo pečlivé astrology v  klidu 
a vypravili se, snad někdy koncem 
října či v  listopadu, na velbloudech 
na cestu dlouhou asi 1200 kilomet-
rů z  Babylonie do Jeruzaléma, kam 
mohli dorazit začátkem prosince. 
Zde začali sbírat informace o tom 
„králi“, a skutečně se dozvěděli, že 
podle dávných proroků se má takový 
král narodit v  Betlémě, vzdáleném 
osm kilometrů na jih od Jeruzaléma. 
Naši cestovatelé tam vyrazili dne 5. 
prosince po 17. hodině. 

To dokazuje třetí konjunkce oněch 

hvězd. Nastala totiž podle přesných 
zjištění astronomů onoho 5. prosin-
ce v podvečer, těsně po západu slun-
ce. A to na jihu, tedy přesně ve smě-
ru cesty našich hvězdářů.    

A jak se došlo k  tomu, že to byli 
„králové“? Pár set let před těmito 
událostmi mluví ve svém proroctví 
Izaiáš o záři, která vzejde nad Jeruza-
lémem: „Králové budou kráčet v tvé 
vycházející záři… záplava velbloudů 
tě přikryje… přinesou zlato a kadi-
dlo…“. 

To se samozřejmě, podle Matouše, 
aplikovalo na tyto mágy, takže se jim 
ve středověku začalo říkat „králové“. 
A jak se došlo ke jménům Kašpar, 
Melichar, Baltazar? Při tomto svátku 
bylo zvykem žehnat obydlí a nade 
dveře psát tři písmena K+M+B. Ta 
tři písmena znamenala zkratku pro 
větu: „Christus(K) mansionem 
benedicat“ (Kristus ať požehná pří-
bytku). Když se pozapomněl smysl 
oné věty, přidělili ta písmena snadno 
třem vynalezeným králům. Taková je 
pravda o „třech králích“.

Město Třebíč se připojuje k Národ-
nímu týdnu manželství, který se 
koná od pondělí do neděle 17. úno-
ra. Motto zní: Dobré manželství 
není samozřejmost. Týden v Třebí-
či začíná v Třebíčském centru, kde 
v pondělí 11. února od deseti hodin 
dojde k slavnostnímu vyhlášení sou-
těže amatérských fotografií dětí nar-
ozených v roce 2018.

Síla lásky a úcty, tak se jmenu-
je přednáška Davida Koguta, kte-
rá se uskuteční ve stejný den, od 17 
hodin, v Adventním domě v Jung-
manově ulici. 

V úterý 12. února program pokra-
čuje v sále hudebního oddělení 
městské knihovny. Od 17 hodin 
hodin tam vystoupí herečka Národ-
ního divadla Brno ve scénickém 
pořadu Božena Němcová – nezlom-
ná žena. 

Ve stejný den Libor a Lenka Kabá-
tovi rozvedou téma Manželství a 
emoce, od 18 hodin v restauraci 

Metropolis, v přízemí hotelu Zlatý 
kříž. 

Ve čtvrtek 14. února se konají ve 
Family Pointu v budově radnice na 
Masarykově náměstí od devíti hodin 
Valentýnské dílničky. V sále hudeb-
ního oddělení městské knihovny 
vystoupí od 16.30 hodin známá ast-
roložka v programu Rozdílné vní-
mání mužů a žen. 

V pátek 15. února se program opět 
přesune do sálu hudebního odděle-
ní městské knihovny, kde zajímavé 
povídání Marie Ripperové, na téma 
Svatební šaty, doplní módní přehlíd-
ka svatebních šatů od sdružení Míša 
a Míša. 

Týden zakončí v neděli 17. úno-
ra od 15.30 do 17 hodin bezplatné 
Valentýnské bruslení na zimním sta-
dionu. Po celý únor si mohou zájem-
ci prohlédnout v městské knihov-
ně výstavu modelů ze sbírky Nikoly 
Melicharové s názvem Svatba aneb 
Jak šel čas. � -zt-

Týden se zaměří na manželství
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Ve čtvrtek 31. ledna 2019 proběhlo první zasedání zastupitelstva města Třebíče v letošním roce. Jedním z bodů bylo schválení 
prodeje pozemků pro výstavbu řadových domů v lokalitě Na Kopcích – západ. V případě kladného rozhodnutí najdete od 1. února 
2019 podmínky prodeje na úřední desce města a aukce proběhne v předpokládaném termínu 13. března 2019. 

PRODEJ POZEMKŮ v lokalitě 
Na Kopcích – západ PŘIPRAVEN Více informací na

www.trebiczije.cz

DOTAZNÍK POMŮŽE ARCHITEKTŮM S ÚPRAVOU V LOKALITĚ
BÝVALÉHO ZÁMECKÉHO STATKU NAD BAZILIKOU

Jak si lidé představují vývoj a budoucí využití lokality bývalého zámec-
kého statku v ulici Nad Zámkem zjišťuje městský architekt Jaroslav 
Hulín společně s  architekty ateliéru City Upgrade Ivanem Pavlíkem 
a Jiřím Rákosníkem. Ateliér City Upgrade před samotným návrhem 
hledá ve spolupráci s  obyvateli města potenciál a možnosti dalšího 
využití renovovaného prostoru. S ateliérem spolupracují desítky měst 
a obcí z celé České republiky.
Zodpovězením otázek mohou pomoci také občané Třebíče. 
ARCHITEKTI SE PTAJÍ NAPŘÍKLAD: co se vám na místě líbí, co vám 
na stávajícím stavu místa vadí i jak často místo navštěvujete. Názory 
a podněty Třebíčanů budou sloužit jako podklady k vytvoření studie pro 
zlepšení veřejného prostoru bývalého zámeckého statku. Dotazník není 
sociologický průzkum, ale zjištění názorů a mínění obyvatel na svoje 
město a řešené prostranství, jeho kladné i negativní stránky.
Dotazník mohou lidé elektronicky vyplnit na adrese: www.trebic.city-
upgrade.cz. Na stejné adrese lze také sledovat průběh prací, k rozpra-
covanosti se vyjádřit nebo si prohlédnou navržená řešení.

Bude se jednat o aukci prvních sedmi pozemků pro řadové domy 
s označením R3/14 (o výměře 472 m2), R3/13 (336 m2), R3/12 (331 m2), 
R3/11 (331 m2), R3/10 (334 m2), R3/9 (337 m2) a R3/8 (481 m2) – viz 
obrázek vlevo. 

„Na základě počtu schůzek k náhledu do projektové dokumentace 
a reakcí občanů je o výstavbu zájem. V případě úspěšného prode-
je bude následovat další etapa v nejbližším možném termínu”, říká 

starosta města Třebíče Pavel 
Pacal. Pro uspoko-

jení všech zá-
jemců je 

město připraveno co nejdříve přichystat další aukce zbývajících po-
zemků.

Aukce je veřejně přístupná. Pro samotnou účast v aukci bude nut-
né složit fi nanční jistotu. Výše jistoty a přesné podmínky pro její 
složení budou společně se všemi ostatními informacemi zveřejně-
ny na úřední desce města. Celý proces bude probíhat podobně jako 
u předešlých aukcí, s tím rozdílem, že vydražitel po uhrazení kupní 
ceny, uhrazení částky za projektovou dokumentaci a uzavření kupní 
smlouvy obdrží také územní rozhodnutí, stavební povolení a projek-
tovou dokumentaci. Řadový dům je navržen ve standardním prove-
dení, ale je možné jej realizovat i jako nízkoenergetický. Samozřejmě 
to znamená použití silnějších izolantů, jiného typu oken apod.

Lokalita je zasíťovaná a veřejně přístupná. Projektová dokumentace 
je k nahlédnutí na Odboru správy majetku a investic města nebo 

po předchozí domluvě e-mailem info@trebiczije.cz v  kanceláři 
incomingu. Kontaktní osoba pro dotazy týkající se prodeje 

je Bc.  Pavlína Zerzánková, telefon: 568  896  125, e-mail: 
pavlina.zerzankova@trebic.cz. Informace v  článku jsou 

aktuální ke dni uzávěrky 25. ledna 2019. 

Incomingový tým ve spolupráci s  Odborem správy 
majetku a investic města.
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Městská knihovna

Služby LSPP stomatologické na ÚNOR 2019
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

2. 2. sobota 	 MUDr. Machová Eva 	 Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
3. 2. neděle 	 MUDr. Machová Eva 	 Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
9. 2. sobota 	 MUDr. Machová Eva 	 Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
10. 2. neděle 	 MDDr. Ludin Tomáš 	 ESTHES, s.r.o., Sokolská 3 674 01 Třebíč � 568 840 820
16. 2. sobota 	 MUDr. Machová Eva 	 Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
17. 2. neděle 	 MUDr. Machová Eva 	 Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
23. 2. sobota	  MUDr. Málková Ivana	  Jelínkova 991 674 01 Třebíč � 568 827 982
24. 2. neděle 	 MDDr. Matějíček Jiljí 	 ESTHES, s.r.o., Sokolská 3 674 01 Třebíč � 568 840 820

Pondělí 4. února, 17 hod., sál 
hudebního oddělení. 

BRNĚNSKÉ PODZEMÍ. 
JAKUBSKÉ NÁMĚSTÍ / Ing. 
ALEŠ SVOBODA

Čtvrtek 7. února, 17 hod., sál 
hudebního oddělení. 

Francouzský klub 2019 / Zdeněk 
Lyčka / Na kajaku 800 km po Rhô-
ně

Národní týden manželství / kam-
paň na podporu rodinných vztahů 
11. – 17. 2. 

Úterý 12. února, 17 hod., sál 
hudebního oddělení.

Božena Němcová - nezlomná že-
na / Monika Maláčová

Scénický komponovaný pořad 
o Boženě Němcové při příležitos-
ti 199. výročí narození (*4. února 
1820). 

Čtvrtek 14. února, 16.30 hod., sál 
hudebního oddělení. 

Rozdílné vnímání mužů & žen / 
Petra Nel Smolová

Pátek 15. února, 17 hod., sál 
hudebního oddělení. 

Svatební šaty – přehlídka a před-
náška

Zajímavé povídání historičky 
muzea ve Velkém Meziříčí Marie 
Ripperové doplní módní přehlídka 
svatebních šatů spolku MÍŠA & MÍ-
ŠA. 

1. -  28. února, ústřední budova 
Haasskova ul.

SVATBA - ANEB JAK ŠEL ČAS 
Výstava  ze sbírky Nikoly Melicha-

rové z  Petrůvek na Třebíčsku před-
staví svatební šaty z minulého stole-
tí. 

Pondělí 11. února, 9 hod., sál 

hudebního oddělení. 
Zájmové vzdělávání seniorů
ARCHITEKTURA V SOU-

VISLOSTECH. 1. ČÁST. PROČ 
CHRÁNIT ARCHITEKTURU?/ 
Ing. arch. LUBOR HERZÁN 

Pondělí 18. února, 9 hod., sál 
hudebního oddělení.  

Questenberkové na Jaroměři-
cích nad Rokytnou / Mgr. Jana 
Petrová

Pondělí 25. února, 9 hod., sál 
hudebního oddělení. 

ORLICKÉ HORY / MILUŠKA 
MRVKOVÁ 

Pondělí 25. února, 17 hod., sál 
hudebního oddělení. 

Evropské stromy v evropském 
počasí

Žáci Základní školy Třebíč, ul. 
Kpt. Jaroše, se druhým rokem podí-

lejí na mezinárodním projektu, ve 
kterém pozorují  probouzení a usí-
nání vegetace a svá data porovná-
vají s výsledky stejně zaměřeného 
výzkumu studentů z Lotyšska a z 
Chorvatska. 

Úterý 26. února, 16.30 hod., sál 
hudebního oddělení.

Nebojte se zeptat svého lékaře: 
Volná výchova dětí? Ano, či ne? / 
PaedDr. Zdeněk Martínek

 
Čtvrtek 28. února, 16.30 hod., 

sál hudebního oddělení.
SKOTSKO / MILUŠKA MRV-

KOVÁ

Výstavy

Svatba - aneb jak šel čas 
1. -  28. února, ústřední budova 

Haasskova ul. 
Výstava svatebních šatů ze sbírky 

Nikoly Melicharové. 

ZRCADLENÍ 
Do 28. února, pobočka Borovina
Autoportréty klientů Denního 

centra Barevný svět, Okružní ulice. 

Jaké to bylo, když byla naše 
babička malá aneb Co jsme našli 
na půdě

1. - 28. února, pobočka  Modří-
nová.

Výstava MŠ Benešova + ZŠ Cyrilo-
metodějská.

Cestovatelka
přiblíží Skotsko 

Domovinka při Oblast-
ní charitě Třebíč pořá-
dá akci pro veřejnost. 
Uskuteční se v úterý 5. 
února od deseti hodin v 
sídle Domovinky v ulici 
Gen. Sochora. Cestopis-
ný dokument Milušky 
Mrvkové přiblíží histo-
rické zajímavosti a pří-
rodní krásy Skotska. �-zt-

VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ Jana Suchardy z Hrotovic si mohou zájemci pro-
hlédnout v galerii Tympanon do neděle 3. března. Prvotní turistická zvědavost 
Suchardy na počátku tisíciletí se záhy přeměnila ve vášnivé zaujetí. Téměř dvě 
desítky let každoročně navštěvuje Island, aby tam fotografoval, nebo provázel 
lidi, kteří v  Islandu nacházejí něco víc, než jen zajímavou turistickou destinaci. 
Vydal tři obrazové publikace o Islandu a čtyři průvodce. V době konání výstavy 
mu vychází knížka povídek inspirovaných Islandem - Setkání.

� Foto: Antonín Zvěřina 

Sucharda vystavuje fota z Islandu

Výstava Rok v úsměvu v galerii 
Tympanon v třebíčském zámku kon-
čí. Obrazy jsou nyní k vidění do kon-
ce února v kavárně Salsa na Karlově 
náměstí v Třebíči. Jedná se o díla kli-
entů Stacionáře Úsměv Třebíč, což 
je jedna ze služeb Oblastní charity 
Třebíč. 

Posláním stacionáře je poskytovat 
podporu a pomoc lidem s mentál-
ním a kombinovaným postižením, 
kteří žijí v Třebíči a okolí.

 Je určen především pro ty, kteří se 

chtějí setkávat s přáteli a rozvíjet svo-
je dovednosti. 

Jejich nepříznivá situace se pro-
jevuje snížením soběstačnosti a 
sebeobsluhy v základních životních 
dovednostech a vyžaduje pravidel-
nou pomoc či podporu jiné fyzic-
ké osoby. Stacionář byl založen 6. 
září 1999 ve spolupráci se Společ-
ností pro podporu lidí s mentálním 
postižením Třebíč. Touto výstavou 
zahajuje oslavu 20 let od založení 
služby. Na výstavě má velký podíl Jit-
ka Janíková.  � -zt-

V třebíčské Zadní synagoze se v 
pátek 1. února od 18 hodin usku-
teční oslava vydání knihy Haredim, 
jejíž tvorbou se její autorka Eliška 
Blažková intenzivně zabývala osm 
let, kdy dokumentovala život ultra-
ortodoxní židovské komunity v jeru-
zalémské čtvrti Mea Šearim. 

Muži v kaftanech a s dlouhými 
vousy jsou oblíbeným motivem, kte-
rý si tam fotografují turisté. Autorka 
knihy však směřovala mnohem dál. 
Chtěla nahlédnout do každodenní-
ho života uzavřené společnosti, která 
má svá vlastní pravidla a zákonitosti, 
pro vnější svět jen těžko pochopitel-
né. 

Publikace je tedy důležitým svě-
dectvím nejen o židovství, ale také o 
práci fotografky, která šla za hranici 

možného. Zároveň je jedinou ženou-
fotografkou na světě, která podala 
tak rozsáhlé fotografické svědectví o 
životě této uzavřené komunity.

Kmotrem knihy se stane nes-
tor české dokumentární fotogra-
fie Pavel Dias. Součástí večera bude 
kromě „křtu” také projekce fotogra-
fií s autorčiným výkladem. Právě je-
jí osobní tvůrčí cesta, umělecká vize 
i okolnosti, za nichž celá výsledná 
publikace vznikala, tvoří inspirativ-
ní a poutavý příběh, který může být 
inspirací pro širokou veřejnost.

Knihu vydalo jako svou první 
publikaci nové Nakladatelství Blíz-
ko, které založila třebíčská rodačka 
Blanka Fišerová. Projekt také pod-
pořila Univezita Tomáše Bati ve Zlí-
ně.� -zt-

Výstava obrazů pokračuje 
v kavárně Salsa na náměstí

Eliška Blažková představí 
v synagoze knihu Haredim

Kapela UDG oslaví 
výročí v Třebíči

Nepoužitelní polobozi, to v  překladu znamená 
zkratka kapely UDG, která jarním turné odstartuje 
oslavu dvacátého výročí svého vzniku. Od února do 
dubna se na ně mohou těšit fanoušci ve velkých klu-
bech a kulturních domech po celé České republice.  
V celkem šestnácti městech čeká na všechny přícho-
zí speciální narozeninová koncertní show. Prověře-
né pecky, jako „Kurtizána“, „Hvězdář“ nebo „Buď a 
nebe“, i zbrusu nové písně zazní v sobotu 2. března 
v Roxy Clubu Třebíč od 19 hodin.� -zt-
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Karlovo náměstí po úpravách 
nebude průjezdné pro soukro-
mou dopravu. 
� Antonín Zvěřina

Revitalizaci Karlova náměstí ve 
variantě 11 doporučila rada města 
schválit třebíčskému zastupitelstvu. 
Pokud tak učiní, město může nechat 
zpracovat projektovou dokumentaci 
vyššího stupně pro územní a staveb-
ní řízení.

„Za důležité považujeme, že se shod-
ly tři subjekty na řešení povrchu na sil-
nici v severní části náměstí, památkáři, 
státní policie a hygiena,“ vysvětlil sta-
rosta Pavel Pacal. Na této vozovce 
nebude dlažba, ale asfaltový povrch. 

Druhá změna se týká městské hro-
madné dopravy, kdy se terminál roz-
dělí na dvě části, autobusy jedoucí 
z Jejkovské brány budou najíždět na 
horní stranu náměstí jako doposud, 
autobusy jedoucí z Jihlavské brány 
budou mít přestupní místo na spod-
ní straně náměstí. 

Náměstí po revitalizaci nebude 
průjezdné, jako je tomu nyní. „Co se 
týče zeleně, v tomto bodu se nic nemě-
ní, bude po obvodu náměstí, plus strom 
ve východní části náměstí. To je maxi-
mum, co nám památková péče povolí,“ 
nastínil Pacal. 

Netajil, že se sníží počet parkova-
cích míst, protože nyní platí jiné nor-

my. Místostarosta Pavel Janata dopl-
nil, že další parkovací místa budou 
po obvodu náměstí. 

Pacal naznačil, že automobily, kte-
ré na náměstí vjedou Jejkovskou 
bránou, mohou pouze zaparkovat ve 
východní části s vjezdem od souso-
ší svatých Cyrila a Metoděje. Vyjet 
z náměstí mohou ulicí Přerovského, 
či opět Jejkovskou bránou, nikoli 
bránou Jihlavskou. 

Automobily jedoucí na náměstí 
Jihlavskou bránou se nejdále dosta-
nou před radnici v západní části 
náměstí, a odjedou opět Jihlavskou 
bránou. 

Lidé, kteří na náměstí bydlí či tam 
mají provozovny, mohou projet 
náměstí po vozovce na horní straně, 
případně do Hasskovy ulice. 

Umožní se jim i jednosměrný pro-
voz na dolní straně náměstí. „A 
mohou projet i po silnici na horní stra-
ně náměstí, kde bude přestupní mís-
to pro autobusy městské hromadné 
dopravy ve směru od Jejkovské brány,“ 
poukázal místostarosta Pavel Janata. 
Tyto úpravy vyřeší dopravní znače-
ní.  

Pacal sdělil, že veřejnost s těmito 
změnami bude seznámena, žádná 
anketa se k tomu neuskuteční. „Ne-
jsme ve fázi, kdy by veřejnost měla 
dávat k podobě náměstí nějaké připo-
mínky. Tato fáze už je za námi,“ uvedl 
Janata.   

Připravuje se úprava 
centrálního náměstí

Donutil bude mít bustu

Bruslaři mohou opět využívat 
ojedinělou ledovou dráhu na tře-
bíčském baseballovém stadionu 
Na Hvězdě. Pořadatelé z klubu 
Nuclears ji tam provozují při příz-
nivých klimatických podmínkách 
už od roku 2011 a na její přípra-
vu padne kolem padesáti tisíc litrů 
vody.

„Pod zemí jsou zabudované vel-
ké nádrže, do kterých se celý rok 
hromadí dešťová voda. Tu v sezóně 
využíváme k zalévání trávy na hři-
šti a v zimě nám slouží jako zdroj 
pro přípravu ledu,“ říká k přípravě 
416 metrů dlouhé dráhy předseda 
Nuclears Jan Urbánek.

Pro veřejnost bude Na Hvězdě 
otevřeno denně od 9 do 18 hodin, 
a bruslaři tam mohou užívat nejen 
bezpečné bruslení na atraktiv-
ní dráze, ale k dispozici jim je 
také zázemí stadionu. Symbolické 
vstupné je 30 korun na celý den. 
Doprovod má vstup samozřejmě 
zdarma, stejně jako v dopoledních 
hodinách školy. Bruslit se bude Na 
Hvězdě tak dlouho, dokud to počasí 
dovolí.  -zt-

Bude se bruslit 
na ojedinělé dráze

Před one man show představením 
vynikajícího herce a baviče Miro-
slava Donutila se odehraje ve středu 
6. února v třebíčském divadle Pasáž 
malá slavnost. Město uctí svého slav-
ného rodáka hned dvakrát.

Odhalením bronzové busty, kterou 

zpracoval mladý akademický sochař 
Sebastian Wojnar, a trvalým vystave-
ním slavného Donutilova originální-
ho kostýmu z historicky nejhranější 
činohry pražského Národního diva-
dla Sluha dvou pánů.

Kostým oblíbený herec městu 
dlouhodobě zapůjčí. Bustu věnu-
jí městu Třebíči přátelé Miroslava 
Donutila a místní � rmy. 

Slavnostní odhalení busty i vysta-
vení vitríny s kostýmem proběhne 
za přítomnosti Miroslava Donutila, 
sochaře Sebastiana Wojnara, zástup-
ců vedení města v čele se starostou 
Pavlem Pacalem, partnerů projek-
tu, hostů, veřejnosti a médií v 18.30 
hodin na obou podestách hlavního 
schodiště divadla Pasáž. -zt-

Národní rada 
obdržela dar

Národní rada osob se zdravotním 
postižením obdrží od města Třebíč 
� nanční dar 50 tisíc korun. 

Je to proto, že právě v Třebíči se 
budou oceňovat lidé či spolky, kte-
ří osobám se zdravotními problémy 
pomáhají. Původně rada požadova-
la 200 tisíc korun, obdržela čtvrtinu 
této částky. 

„Národní rada tuto akci pořádá pat-
náct let. Ceny se jmenují Mosty. Myslí-
me si, že je dobré se k této akci přihlásit 
a podpořit ji,“ prohlásil starosta Pavel 
Pacal. 

Toho doplnil místostarosta Miloš 
Hrůza, že město Třebíč má mezi 
nominovanými dva zástupce.  -zt-
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V třebíčském bazénu Laguna se 
uskutečnil první ročník plaveckých 
závodů pro osoby s mentálním a 
kombinovaným postižením Plav-
čo cup, při kterých časy a výsledky 
nebyly úplně to nejdůležitější. 

Hlavní roli hrálo nadšení, odhodlá-
ní, touha překonat své limity, a spo-
lečně s ostatními prožitý příjemný 
čas. 

Závody uspořádalo Denní centrum 

Barevný svět společně s Plaveckým 
oddílem Laguna Třebíč. 

Plavalo se na dvě šířky bazénu, což 
je 33 metrů, a to ve čtyřech kategori-
ích – muži /ženy plavci a muži/ženy 
neplavci. Jako doplněk vznikla i spe-
ciální pátá kategorie pro pracovníky 
ze zúčastněných organizací a členy 
plaveckého oddílu. 

Tohoto sportovního zápole-
ní se zúčastnilo více než 40 plavců 

V AREÁLU plaveckého bazénu Laguna se sešli lidé s mentálním a kombinova-
ným postižením.� Foto: archiv Barevného světa

Na Laguně závodili postižení

z šesti organizací z Třebíče, Jihla-
vy, Sasova, Havlíčkova Brodu a ze 
Střelic. Všichni zúčastnění závod-
níci, ať už plavali sami, s pomůcka-
mi, nebo s asistenty, předvedli, za 
bouřlivého povzbuzování publika, 
to nejlepší, co ze sebe mohli vydat.  
O slavnostní zahájení Plavčo cupu se 
postaral starosta města Třebíče Pavel 
Pacal a Daniela Vilhelmová, zástup-
kyně hlavního sponzora závodů fir-
my Fraenkische z Okříšek. 

Právě díky podpoře této společ-
nosti mohly být závody uspořádány 
v  takovém rozsahu, kdy na každé-
ho účastníka čekal na konci drobný 
dárek, medaile, diplom nebo pohár, 
jako ocenění za jejich snahu. 

A ta největší odměna byla opět ve 
formě zážitku, protože jak jinak se 
rozloučit s třebíčskou Lagunou, než 
spoustou zábavy, kterou nabízí míst-
ní aquapark. Odpočinek si zde moh-
li užít nejen samotní závodníci, ale 
i jejich doprovod z řad pracovníků, 
a diváci, kteří si ještě netroufli sami 
závodit, ale přišli své kolegy alespoň 
podpořit.

„Všichni zúčastnění na závěr hodno-
tili závody i jejich průběh velmi pozi-
tivně a neskrývali nadšení. Pevně pro-
to věříme, že tento premiérový ročník 
Plavčo cupu nebyl zároveň i posledním, 
a nám se podaří nastartovat novou tra-
dici,“ uvedl Jakub Dvořák Z barevné-
ho světa.  � -zt-

FINANČNÍ příspěvek od pořadatelky Silvestrovského běhu z Třebíče na Klučov-
skou horu s  názvem Klučovka, Zuzany Mac Bain, převzala ředitelka Denního 
stacionáře Barevný svět Petra Tučková. Obecně prospěšná společnost Denní cent-
rum Barevný svět zajišťuje pomoc a podporu osobám se zdravotním postižením, 
zejména pak lidem s mentálním a kombinovaným postižením, a také pomoc a 
podporu jejich rodinám. Centrum pro úspěšné závodníky vyrobilo medaile, a je 
předpoklad, že spolupráce bude pokračovat. � Foto: Antonín Zvěřina

Centrum obdrželo příspěvek

Kůrovcová kalamita velmi silně 
zasáhla lesy v okolí Třebíče. Poslan-
kyně z Třebíčska Monika Oborná se 
skupinou poslanců, ve spolupráci s 
Ministerstvem zemědělství, předložila 
„kalamitní“ novelu lesního zákona, 
která umožní přijímat odchylná opat-
ření od standardního postupu při hos-
podaření v lese. 

„Cílem je soustředit veškeré kapacity li-
dí i technicky na ty části lesních porostů, 
které lze ještě zachránit. Novela zákona 
proto například umožní dočasně neza-
sahovat na území, kde jsou již pouze ste-
rilní souše, bez aktivního kůrovce. Kro-
mě výjimek z režimu provádění těžeb 
majitelům rovněž umožníme výjimky u 
kalamitních holin, v případě jejich zales-
nění bude možné využít i sazenice, které 
jsou odchylné od zákonem požadova-
ných standardů,“ vysvětluje poslankyně 
Monika Oborná. Právě Kraj Vysočina 
patří k nejvíce postiženým regionům v 
České republice. 

Monika Oborná: Kůrovec 
sžírá naše lesy. Musíme 

zachránit, co se dá
Novela zákona pomůže minimalizo-

vat škody hrozící v důsledku přírodní 
katastrofy. S ohledem na naléhavost 
problému je třeba lesní zákon noveli-

zovat zásadním způsobem a pokusit 
se tak vytvořit maximální prostor pro 
řešení stávající situace.

„Kůrovec naše lesy sžírá velmi rychle, 
téměř nám před očima. Proto je potřeba 
urychleně novelizovat lesní zákon,“ zdů-

vodňuje poslankyně Monika Oborná. 
Podle ní touto novelou zákona dosta-
ne Ministerstvo zemědělství zmocnění 
k tomu, aby za mimořádné situace, kte-
rá má charakter kalamity regionálního 
nebo celostátního významu, mohlo 

vyhlašovat výjimky pro celá postižená 
území. „Chceme, aby zákon umožnil 
přijímat opatření v reálném čase, a ško-
dy hrozící v důsledku přírodní katastrofy 
tak byly minimalizovány,“ uzavírá.

  � (PI-t02-kurD)

Kůrovcovou kalamitu pomůže 
řešit novela lesního zákona
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Pojď studovat na VOŠ FARMEKO!
Obor: Diplomovaný farmaceutický asistent

Zajímá Tě práce v lékárně?

www.farmeko.cz

FARMEKO 
VOŠ zdravotnická
Znojemská 76 
Jihlava

Tel.: 567 306 261
GSM: 739 387 973
mail:  farmeko@farmeko.cz

  Tříleté vyšší odborné studium.

  Obor je zaměřen především na výuku 
medicínských a farmaceutických disciplín.

 Denní i kombinovaná forma studia.

  Absolventi získávají titul 
diplomovaný specialista – DiS.

  Možnost stipendia

j02-farmD

Již druhým rokem funguje v obci 
Pozďatín na Třebíčsku nová střed-
ní škola – AGRO ŠKOLA: Soukro-
má střední škola zemědělská s.r.o. 
Ta byla založena v přímé spoluprá-
ci se zemědělskými � rmami, které 
jsou si vědomi nedostatku zaměst-
nanců v oboru a chtějí vzdělávat 
žáky pro moderní zemědělství. Z 
tohoto důvodu zajišťují výuku země-
dělských předmětů na škole přímo 
odborníci z praxe s dlouholetými 
zkušenostmi. Žáci navíc během své-

ho studia absolvují velké množství 
odborné praxe, exkurzí po země-
dělských družstvech či přednášek 
renomovaných odborníků z oboru. 
Výuku všeobecně vzdělávacích před-
mětů zajišťují kvali� kovaní učitelé s 
dlouholetými zkušenostmi.

Maturitní i učňovské studium
AGRO ŠKOLA nabízí studium ve 

čtyřletém maturitním oboru s mož-
ností volby specializace mezi agro-
nomem, zootechnikem a ekonomem 
zemědělského podniku. Od školní-
ho roku 2019/2020 rovněž nabídne 
také studium tříletého učňovského 
oboru Zemědělec-farmář. Žáci, kteří 
nastoupí ke studiu maturitního obo-
ru, mají vztah k zemědělství a poslé-
ze zjistí, že by byla maturitní zkouška 
překážkou absolvování jejich studia, 

AGRO ŠKOLA VZDĚLÁVÁ ŽÁKY 
PRO MODERNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

mohou tak přejít i během studia na 
učňovský obor na škole. Pro školní 
rok 2019/2020 bude přijímáno 20 
žáků do maturitního studia a 10 žá-
ků do učňovského oboru.

Studium bez školného,
 motivační stipendia

Ačkoliv je AGRO ŠKOLA soukro-
mou školou, neplatí se na ní žádné 
školné, neboť je její provoz podpo-
řen ze strany zemědělských � rem, 
které mají zájem vzdělávat žáky v 
oboru. Navíc čtvrtletně je provádě-
no vyhodnocování prospěchu žá-
ků a 25 % nejlepších z nich obdrží 
prospěchové stipendium 2.500,- Kč. 
Motivační stipendia jsou vypláce-
na také za zvýšený projevený zájem 
o obor, například prostřednictvím 

absolvování většího množství praxí 
či reprezentaci v soutěžích.

Nový areál školy
 ve venkovském prostředí

Výuka probíhá převážně v areá-
lu bývalé hájenky u obce Pozďatín 
v nové budově. Ta obsahuje odbor-
né učebny pro výuku cizích jazyků, 
přírodních věd i zemědělských před-
mětů. Poblíž ní je vybudován také 
školní statek, na kterém se budou již 
v brzké době nacházet koně a ovce. 
Součástí školního statku je rovněž 
fóliovník, školní zahrada s bylinko-
vou zahradou bude rozšířena o vlast-
ní skleník. Do budoucna je počítáno 
s vybudováním také školní tělocvič-
ny a multifunkčního hřiště.

 (PI-t02-agrD)
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MÁTE DOMA PŘEDŠKOLÁKA?
PŘIJĎTE K NÁM K ZÁPISU DO PRVNÍ TŘÍDY 5. A 6. DUBNA!

Podrobnější informace na www.zskopce.cz 

„Pro budoucí prvňáčky“,

telefonní číslo 568 606 102

nebo e-mail otiskova@zskopce.cz

Těšíme se na vás a vaše děti!

Co u nás najdete?
• dobrou partu dětí a učitelů
• moderní metody ve výuce
• plavání a angličtinu už od první třídy
• menší počet žáků ve třídách
• atraktivní zájmové kroužky (keramika, fl orbal, fotbal, 

fl étna, dramatický a taneční kroužek)
• možnost týdenního letního tábora
• LETOS NOVĚ OTEVÍRÁME TŘÍDU ZAČÍT SPOLU
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Výstavy

Klub seniorů

Divadla a koncerty

Centrum DaR

Plesy

Třebíčské centrum

Kino Pasáž
Od čtvrtka 31. ledna do neděle 

3. února
OVEČKY A VLCI: VELIKÁ BIT-

VA
Premiéra animované pohádky Rus-

ka v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 1. do pondělí 4. února 
ŽENY V BĚHU
Premiéra komedie ČR.
Začátky představení pátek – neděle 

v 19.30 hod., pondělí v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 4. do úterý 5. února
TICHO PŘED BOUŘÍ
Premiéra thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od úterý 5. do středy 6. února
ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOU-

ZELNÉHO LEKTVARU
Repríza animovaného rodinného 

filmu Francie v českém znění.

Pátek 8. února - Ples třebíčských 
farností „Šarlatová noc“ - sál na 
Hájku – 20 hodin.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Středa 6. února 	 	
METALLICA – KONCERT V 

NIMES  
JEDEN VEČER STO KIN V ČR
V mystickém prostředí starořím-

ské arény duní prověřené metalové 
skladby.

Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 7. do středy 13. úno-
ra

LEGO® PŘÍBĚH 2
Premiéra dětského animovaného 

filmu USA v českém znění. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 8. do neděle 10. února
MARIE, KRÁLOVNA SKOT-

SKÁ
Premiéra historického dramatu 

Velké Británie/USA.
Začátky představení v 19.30 hod. 
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 11. do čtvrtka 14. 
února

BOHEMIAN RHAPSODY
Repríza hudebního filmu USA.
Začátky představení pondělí  - stře-

da v 19.30 hod., čtvrtek v 17hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 15. do úterý 19. února 
ALITA: BOJOVÝ ANDĚL
Premiéra akčního sci-fi USA v čes-

kém znění.
Začátky představení v 17 hod.

Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 15. do středy 20. února
LÉTO S GENTLEMANEM
Premiéra letní romantické kome-

die o touze po svobodě, pozdní lásce 
a naději… ČR.

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od středy 20. do pátku 22. února
LEDOVÁ SEZÓNA: MEDVĚDI 

JSOU ZPĚT
Repríza animované kome-

die USA v  českém znění. 
Začátky představení v 17 hod.

Mládeži přístupný

Od pátku 22. do neděle 24. úno-
ra

POTOMEK 
Premiéra hororu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od soboty 23. do čtvrtka 28. 
února	

JAK VYCVIČIT DRAKA 3
Premiéra dobrodružného animova-

ného filmu USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný	

Od pondělí 25. do středy 27. 
února

NARUŠITEL
Premiéra dramatu ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

5. 2. 14 – 17 Centrum DaR slaví 
8. narozeniny

7. 2. 10.30 – 12 Tužkovník 
(EKOtvoření)

12. - 14. 2. NÁRODNÍ TÝDEN 
MANŽELSTVÍ, motto 2019: 
„Dobré manželství není samozřej-
most“

12. 2. 8.30 – 11 Měření tlaku, 
tělesného tuku a cukru ve spolu-
práci s VOŠ a SŠ zemědělskou, vete-
rinární a zdravotnickou Třebíč 

14. 2. 10.30 – 12 Proč to 
v manželství někdy „nefunguje“?

19. 2. 15 – 16.30 Křenová poma-
zánka s vlašskými ořechy

26. 2. 15 – 16.30 Náladový obli-
čej – ukaž, jak se cítíš (tvořivé odpo-
ledne)

4. 2. v 19 hod. - Národní dům
MIKE ROSS BAND (UK/CZ)

6. 2. v 19 hod. - Divadlo Pasáž - 
VYPRODÁNO

MIROSLAV DONUTIL „Ptejte 
se mě, na co chcete...“

Zábavný pořad třebíčského rodá-
ka, excelentního herce a vypravěče 
Miroslava Donutila.

10. 2. v 16 hod. - DIVADLO 
PASÁŽ

DIVADLO RADOST BRNO
Vlastimil Peška: BUDULÍNEK Z 

HUDEBKY
Pohádková komedie pro nejmen-

ší diváky, kde se bude hodně hrát a 
zpívat.

12. 2. v 18 hod. - Foyer divadla 
Pasáž - II. koncert KPH

PÓDIUM MLADÝCH & ALEŠ 
TVRDÍK A TRIA LIGNA

Koncert mimořádně talentovaného 
klarinetisty

18. 2. v 19 hod. - Divadlo Pasáž
KONCERT PŘELOŽENÝ Z 18. 

12. 2018
MAGDA MALÁ & BOHUŠ 

MATUŠ & CHARLIE BAND 
„Cesta muzikálem“

20. 2. v 19 hod. - Národní dům - 
II. koncert HS

LENKA SLABÁ S KAPELOU
Koncert folkové zpěvačky.

26. 2. v 19 hod. - Národní dům
JOSEF NÁHLOVSKÝ A PEPA 

ŠTROSS
Zábavný pořad s Josefem Aloisem 

Náhlovským a písničkami Pepy Štro-
sse.

28. 2. v 19 hod. - Divadlo Pasáž - I. 
představení abonentní sk. A

DIVADLO ANTONÍNA DVO-
ŘÁKA PŘÍBRAM

Bohumil Hrabal, Ivo Krobot: 
OBSLUHOVAL JSEM ANGLIC-
KÉHO KRÁLE

1. - 28. 2. VZTAHY V MANŽEL-
STVÍ A V RODINĚ – zapojujeme 
se do kampaně Sítě MC

4. 2. 10 – 11.30 Klub Miminko: 
Hrajeme si s nejmenšími

5. 2. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Sociální dávky pro rodiny s 
dětmi 

5. 2. 10.30 – 12 Klub Batole: 
Zdravý úsměv

7. 2. 10.30 – 12 Protáhneme celé 
tělo

7. 2. 15 – 16.30 Kurz zdravého 
vaření - téma: Domácí makové mlé-
ko

11. - 17. 2. NÁRODNÍ TÝDEN 
MANŽELSTVÍ, motto 2019: 
„Dobré manželství není samozřej-
most“

11. - 15. 2. FAMILY POINT Tře-
bíč: Národní týden manželství – 
besedy, sdílení zkušeností 

11. 2. 10 – 12 Vyhlášení 14. roč-
níku NEJ MIMI 2018 - Amatérské 
fotografie dětí narozených v  roce 
2018

12. 2. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření - téma: Srdíčkové vafle

14. 2. 9 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Valentýnské EKO dílničky 
– tvoření pro malé i velké

14. 2. 10.30 – 12 EKOATELIÉR: 
Valentýnské ozdoby

18. 2. 10.30 – 12 Klub Miminko: 
Co kazí manželství a partnerství

19. 2. 8.30 – 11 Měření tlaku, 
tělesného tuku a cukru

19. 2. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Přebalování, péče o dětský 
zadeček  

21. 2. 10.30 – 11.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY – ukázková hodina nové 
aktivity pro rodiče s dětmi

25. 2. 10.30 – 12 Klub Miminko: 

Do 31. 3. Po-lin. Židé v republice 
mnoha národů - Zadní synagoga

Do 17. 3. Třebíč, jak ji vidím - 
Výstavní síň Předzámčí - X. ročník 
fotografické soutěže

Stálé výstavy
Móda a automobily před 100 lety 

- Půdní prostory Předzámčí

PROMĚNY TŘEBÍČSKÉ 
ŽIDOVSKÉ ČTVRTI - Zadní syna-
goga

Pamětní síň Antonína Kaliny - 
Pamětní síň

Expozice KAISERPANORAMA 
- historický stereoskop - Malovaný 
dům

FRANTA - František Mertl - 
Galerie FRANTA - Národní dům	

Za řemesly minulosti - Předzám-
čí, areál baziliky a zámku

FILMOVÝ KLUB
Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 7. února
NA CHESILSKÉ PLÁŽI
Premiéra dramatu Velké Británie.

Čtvrtek 14. února	
BEZE STOP
Premiéra dramatu USA.

Čtvrtek 21. února	
SOUMRAK
Premiéra dramatu Maďarska/Fran-

cie.

Čtvrtek 28. února
TVÁŘ
Premiéra dramatu Polska.

Prezentace HP Čechtín – význam 
zdravotní obuvi pro děti

25. 2. 15.30 – 16.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY – pro rodiče s  dětmi od 
dvou let: cílené hry na rozvoj jemné 
motoriky a koordinace.

26. 2. 10.30 - 12 Klub Batole: 
Jedenáct rad, jak předejít dětským 
úrazům v domácnosti

26. 2. 14.30 - 16 Zdravá dílna: 
Zeleninové špízy

27. 2. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Kurz Žijeme zdravě: Poma-
zánka z tvarohu

28. 2. 10.30 – 12 Neklidné děti 
(beseda s  psycholožkou PhDr. 
Miluší Němcovou)

Přednáška
Pátek 8. února v 16 hodin – 

Národní dům, velký sál
STAROSTA JOSEF VANĚK
Povídání studentky třebíčského 

gymnázia a autorky knihy Sabiny 
Lászlové o nejdéle sloužícím staros-
tovi města Třebíče ve stoletých ději-
nách naší republiky, ale také o tom, 
jak a proč se rozhodla o jeho životě a 
osudu psát.	

Děti a senioři
Úterý 12. února v 8.30 a 10.15 

hodin – Národní dům
ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI – 

pohádka pro nejmenší diváky

Úterý 26. února v 8.30 a v 10.30 
hodin – divadlo Pasáž

BÍLÝ TESÁK – příběh psa, jemuž 
koluje v žilách vlčí krev. Hrají herci 
Divadla Drak Hradec Králové.

Pátek 22. února v 15 hodin – 
Národní dům, velký sál		

MAŠKARNÍ TANEČNÍ ZÁBA-
VA	

K tanci a poslechu hraje KS KVAR-
TET.
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www.horacke-tr.cz

ŠKODA NEJMIX
Nejlepší nabídka od ŠKODA AUTO

skodanejmix.cz

Namixovali jsme pro vás operativní leasing
ŠKODA Bez starostí

za 3 990

Untitled-232   1 21.1.2019   13:54:09
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videoBoS - videozáznam Vašeho svateb-
ního dne, maturitního plesu, firemní 
prezentace. Letecké video a foto z 
kvadrokoptéry. Studiové zpracování - střih, 
obrazové efekty. Přepis a zpracování videa 
- rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer atd.) a 8 mm filmů na DVD. 
Více na www.video-kameraman.cz, Tel.: 
608 855 607

Video

Je Vaše tiskárna nenažraná? 
Naše kvalitní  kompatibilní  cartridge a  
tonery ji naučí tisknout levně!  Interne-
tové ceny,   výkup   prázdných  náplní a 
dokonce i provize pro Vás. 
www.TREBSERVIS.CZ, tel.: 604 911 211 
(OC Amos – Komenského nám. 1045/18 
– u přechodu naproti Septiku :-)  

Soudně ověřené překlady 
z a do německého jazyka, 
tlumočení, výuka. 
Mgr. Jitka Vaňhová, 
tel. 724 658 835.

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poraden-
ství před stavbou komínů, krbů, kamen.
Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, 
Tel: 608  700  515 www.cistenikobercu-
trebic.cz

Překlady a tlumočení 

Kominictví

Čištění koberců

Náplně do tiskáren

Truhlářství

Koupím

Prodej

Oznamovatel

Truhlářství Kamarád – výroba, opravy, 
montáže. Nábytek na míru, kuchyňské 
linky, vestavěné skříně. Montáž a doprava 
zdarma. Tel.: 604 867 232

Podlahářské práce - lepení PVC, 
koberců, parket, plovoucí podlahy, ren-
ovace parket, průmyslové lité podlahy, 
včetně dodání materiálu. www.pod-
lahyvysociny.cz. 
Z. Dvořák, tel.:  775 355 521

Krásné nožičky během chviličky.
Profesionální pedikúra, bez nebezpečí 
poranění, vhodné pro diabetiky, těhotné 
ženy a všechny.... 
Řešení problémů se zarůstajícími nehty
Bezbolestné odstranění kuřích ok
Lakování klasickým lakem a Shellac, vydrží 
na nohou 3-4 týdny
Nové studio - dlouholetá praxe, snadné 
parkování před vchodem, v blízkosti 
bazénu Laguna Třebíč, Jelínkova 171/15 
Objednávky na tel.: 773 560 061. 
M. Pařilová, www.pedikura-trebic.cz

Podlahářské práce

Pedikúra, manikúra

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Služby
Autopříslušenství
SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-
FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, 
příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, 
nosiče na závěsné zařízení. Záruka, 
Servis.  Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Montáže tažných zařízení na Budíkovické 
215. 
Montáž ( autorizovaná 
- bez nutnosti STK ) na počkání. 
Detaily na www.taznekoule.cz   
Tel.: 604 871 030. 

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění ener-
get. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  i 
celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 603 
146 473

Prodám pozemek/orná půda/ u Lubí 1376 
m2. Kontakt 775 111 450  
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Pro běh na 400 m i obě štafety 
platí v ještě větší míře to, co pro 
sprinty komentované v předcho-
zím čísle seriálu ke sto letům tře-
bíčské atletiky. 

Přechodem ze škvárových drah na 
tartanové poskočily časy nejrych-
lejších běžců do jiné kvality. Jestliže 
je ručně měřená čtvrtka bohužel už 
zesnulého Jiřího Šofra za rovných 
50 vteřin, běžená v roce 1966 na 
škváře v Čelákovicích, stále ještě 
sedmým nejrychlejším třebíčským 
časem, v  ženských tabulkách nese-
stoupíme dále než do roku 1990, 
kdy Jiřina Nožičková zaběhla stej-
nou trať za 59,05. 

Tento čas je ovšem stále pátým 
nejlepším ženským výkonem a 
potvrzuje, že na silnou generaci 
devadesátých let, zde zastoupenou 
dále Lucií Sichertovou, Jitkou Jirá-
kovou, Ivou Skorockou, Martou 
Karasovou a Markétou Vaňkovou 
dokázaly navázat jen ty nejlepší 
čtvrtkařky posledních několika let. 

Především Veronika Janíčková, 
která drží po Sichertové druhý nej-
lepší čas třebíčské historie, a s  ní 
Klára Vejmelková s  Renatou Pro-
cházkovou.   

Mezi muži je - kromě zmíněné-
ho Šofra - pamětníkem škváry už 
jen Ivo Kratochvíl s 50,1 z  r. 1980, 
všechny ostatní časy v  první desít-
ce vznikly už v  novém tisíciletí. 
Z  nabité sestavy borců, pro které 
paradoxně nebyla čtyřstovka hlav-
ní tratí, vzešel jako čtvrtkař stole-

tí překážkář a později osmistovkař 
Jaroslav Růža, následovaný spe-
cialistou na vysoké ploty Petrem 
Svobodou, osmistovkařem Marti-
nem Hoškem, desetibojařem Jiřím 
Sýkorou, čistokrevným sprinterem 
Petrem Daněčkem a dalším překáž-
kářem Josefem Chybou. 

Za Šofrem a Kratochvílem číhá na 
další zlepšení osmnáctiletý Tobi-
áš Dvorský, a desítku uzavírá „muž 
dvou závodů“ Jakub Zuzák.

 Odchovanec jemnické atletiky 
skutečně nastoupil na jaře 2016 
v  pouhých dvou kláních, aby ho 
pak série opakovaných zranění 
z možnosti zlepšit svůj výkon vyřa-
dila. 

Tabulky sprinterských i čtvrt-
kařských štafet nejsou souhrnem 
absolutně nejrychlejších časů, pou-
ze zachycují vývoj okresních rekor-
dů mužů i žen. 

Nejstarší dohledatelné výkony 
pocházejí u mužů z  padesátých, 
respektive z  šedesátých let, u žen 
je první zapsaná sprinterská štafe-
ta rovněž z poloviny šedesátých let, 
čtvrtkařská až z roku 1992. 

Oba aktuální mužské rekordy 
pocházejí z  roku 2011, oba ženské 
jsou o tři roky mladší. 

Zatímco v  mužských kvartetech 
se vystřídali Ondřej Sobotka s Jaro-
slavem Růžou, zatímco ostatní běž-
ci zůstali stejní, i u žen byly obě 
štafety totožné. Kromě závodnic, 
které se prosadily do první desítky 
v  individuálních tabulkách na 100, 

200 nebo 400 m, v nich běžela také 
Tereza Březnová. 

Muži: 
400 m: 47,92 Jaroslav Růža 

(2003), 48,36 Petr Svobo-
da (2002), 48,45 Martin Hošek 
(2007), 48,80 Jiří Sýkora 2014, 
48,99 Petr Daněček 2006, 50,05 
Josef Chyba (2006), 50,0 Jiří Šo-
fr (1966), 50,1 Ivo Kratochvíl 
(1981), 50,21 Tobiáš Dvorský 
(2018), 50,31 Jakub Zuzák (2016) 

4 x 100 m:  42,50 Hošek, Sobot-
ka, Chyba, Sýkora, Praha (2011); 
42,65 Sobotka, Bátor, Hošek, Daně-
ček (2007); 43,15 Z. Bohutínský. 
Bátor Hošek. Daněček (2006); 
43,57 Růža, Daněček, Kliner, Par-
kan (2003); 44,01 J. Bohutínský 
ml., Daněček, Kliner, P. Svoboda 
(2001); 43,9 Hakl, Beroun, Čermák, 
Pokorný (1991); 44,2 Hakl, Kra-
tochvíl, Čermák, Pokorný(1989); 
44,2 Hnízdil, Chládek, Vaněk, Láník 
(1975); 44,8 Hašek, Kundera, Pro-
cházka, Holán (1955) .

4 x 400 m: 3:19,30 Růža, Ho-
šek, Sýkora, Chyba, Č. Budějovi-
ce (2011); 3:22,31 Veselý, Hošek, 
Hykl, Chyba (2007); 3:25,2 Růža, 
Kliner, Beroun, P. Svoboda (2002); 
3:25,21 P. Svoboda, Kliner, Růža, 
Beroun (2001); 3:31,7 Zeibert, 
Pokorný, Čermák, Beroun (1991); 
3:37,2 Švehla, Doležal, Endlicher, 
Šofr (1966). 

Ženy:
400 m: 55,29 Lucie Sichertová 

(2001); 57,78 Veronika Janíčková 
(2014); 58,3 Jitka Jiráková (1997); 
58,5 Iva Skorocká (1997); 59,05 
Jiřina Nožičková (1990); 59,81 
Klára Vejmelková (2014); 60,22 
Marta Karasová (1992); 60,23 Pet-
ra Ludanyiová (2002); 60,6 Mar-
kéta Vaňková (1997); 60,94 Rena-
ta Procházková (2016). 

4 x 100 m: 48,66 Vejmelková, 
Březnová, Janíčková, Doležalo-
vá Třinec (2014); 50,50 Mičková 
L. Sichertová, Kostihová, Toma-
nová (2000); 49,83 Vaňková L., 
Sichertová, Kostihová, Tomanová 
(1998); 50,90 Tomanová, Vaňková, 
Křivánková, L. Sichertová (1996); 
50,92 Křivánková, Götthansová, 
Tomanová, Mandátová (1995); 
52,2 Všetečková, Křivánková, 
Tomanová, Ždímalová (1993); 
52,6 Nožičková, P. Karasová, Vše-
tečková, Kratochvílová (1990); 
52,7 Nováková, Páleníková, Neto-
ličková, Hekrdlová (1983); 53,6 
Endlicherová, Hobzová, Šalbabová, 
Simandlová (1965).

4 x 400 m:  3:53,03 Janíčková, 
Vejmelková, Březnová, Doležalo-
vá, Třinec (2014); 4:01,42 D. a 
L. Sichertová, Skorocká, Jiráková 
(1997); 4:11,7 L. a D. Sichertová, 
Skorocká, M. Karasová (1992).

� Milan Zeibert

Od Achilla ke Spartakovi 1919 – 2019.
2. TŘEBÍČŠTÍ ČTVRTKAŘI STOLETÍ

Pro osmnáct titulů přeborníků 
Kraje Vysočina si zajeli do haly na 
pražském Strahově atleti Spartaku 
Třebíč. 

V  konkurenci ostatních vyso-
činských oddílů si nejlépe vedli 
v  mužských složkách sprinter Dani-
el Kincl, osmistovkař Tadeáš Janík a 
koulař Tomáš Vilímek, junior Tobi-
áš Dvorský na překážkách, doroste-
nec Michal Krátký na čtvrtce a žáci 
Adam Havlíček ve skocích a Samuel 
Eliáš ve vrhu koulí. Mezi ženami na 
sebe nejvíce upozornily trojnásobná 
krajská přebornice Pavla Kosielská 
a v mimo soutěž běžené dvoustovce 
Kristýna Všetečková. 

Z  výkonů závodníků Spartaku 
Třebíč při přeborech Vysočiny 
na Strahově: Muži: 60 m: 1. Kincl 
7,26. 400 m: 1. Janík 51,69. 800 m: 
1. Janík 1:57,14. 1 500 m: 3. Nezve-
da 4:37,96. 3 000 m: 2. Nezveda 
10:17,91. 60 m přek (veteráni): 1. 
Veleba 10,13. Výška: 4. Krpálek 166. 
Koule: 1. Vilímek 15,15. 

Junioři: 60 m přek: 1. Dvorský 
8,58, 3. Víceník 10,22. Koule: 2. 
Dvorský 11,22. Dorostenci: 60 m: 
3. Rybnikář 7,54, 4. Morong 7,57, 5. 
Krátký 7,67, 6. Veselý 7,71. 200 m: 
2. Krátký 24,28, 3. Morong 24,78. 
400 m: 1. Krátký 54,19. 1500 m: 
1. Fučík 5:01,87, 2. M. Svoboda 

5:50,63. 60 m přek: 1. Veselý 8,97, 
3. Vlasák 9,46, 5. Pekárek 10,81. 
Dálka: 1. Rybnikář 584, 3. Pekárek 
555, 4. Morong 552. Koule: 4. Buri-
an 9,69. Žáci: 60 m: 2. Eliáš 8,03, 5. 
Trojan 8,20. 300 m: 2. Mareš 45,03, 
3. Tuček 45,96. 800 m: 1. Trojan 
2:10,41. 60 m přek: 2. T. Svoboda 
11,62. Výška: 1. Havlíček 180. Dál-
ka: 1. Havlíček 589, 4. Eliáš 549. 
Koule: 1. Eliáš 12,80. 

Ženy: 60 m: 2. S. Jonášová 8,69, 3. 
Vlasáková 8,95, 4. Melkusová 9,05. 
800 m: 2. Štorková 2:24,91, 4. T. 
Jonášová 2:40,02. Dálka: 3. Kutha-
nová 449, 4. Budínová 411. Kou-
le: 1. Vlasáková 8,05, 2. Kuthanová 
7,95, 3. Melkusová 7,88. 

Dorostenky: 60 m: 1. Kosielská 
8,05. 200 m: MS Všetečková 26,58, 
60 m přek: 1. Kosielská 8,83, 2. 
Všetečková 9,13, 4. Všianská 11,07. 
Výška: 1. Bartoňková 154, 3. Tom-
ková 148. Dálka: 1. Kosielská 519, 
3. Bartoňková 487. Koule: 4. Vše-
tečková 10,36, 5. Zelníčková 9,91. 
Žákyně: 150 m: 2. Malá 20,14. 300 
m: 2. Fučíková 48,48, 3. Havlíčková 
50,06. 800 m: 2. Fučíková 2:42,29. 
60 m přek: 2. Malá 9,76, 3. Zahrád-
ková 10,30. Dálka: 3. Malá 464, 4. 
Dobešová 456, 5. Fialová 455. Výš-
ka: 3. Dvořáková 1,45, 4. Keliarová a 
Fialová obě 140. Koule: 3. Keliarová 
9,18. � Milan Zeibert

Atleti přivezli osmnáct titulů

ŠESTÝ ročník Třebíčského běžeckého poháru je minulostí. Jeho celkovými vítězi 
se stali Ondřej Vrba a Radka Březnová. Nyní se všichni mohou těšit na letošní 
sedmý ročník. � Foto: Douglas Mc Bain

Zvítězili Vrba a Březnová



STRANA  kultura TN - ŘÍJEN 2017Kulturní servisSTRANA  23 Sport TN - ÚNOR 2019

Turistika
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
 - Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

2. 2. 2019 Zimním Podoubra-
vím, turistický pochod v  Sobíňově, 
cíl v hospodě u Štefana, trasy pěší a 
lyže vlastní nebo od pořadatelů 15 
a 20 km. Trasu si volíme ze Sobíňo-
va podle pořadatelů nebo a) z Cho-
těboře údolím Doubravy 10 km, b) 
z  Chotěboře přes Libice a Sloup-
no 21 km, c) z Vítanova přes Veselý 
kopec a Údavy 17 - 19 km, d) z Při-
byslavi přes Havlíčkovu Borovou 
21 km. Stačí příchod do cíle, kde je 
občerstvení. Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 6.10 / z Boroviny v 6.14. 
Návrat vlakem ze Sobíňova v 15.24.

9. 2. 2019 Memoriál Vladimíra 
Mlnaříka, vzpomínková vycházka 
do Radošova: a) Číchov - Leština - 
Kouty - Pavlovský mlýn - Radošov 
(9 km), b) Dolní Smrčné - Pavlovský 

mlýn - Radošov (5 km). V Radošově 
bude nachystáno občerstvení a hud-
ba k poslechu i tanci. Zpět Radošov 
- Horní Smrčné - Dolní Smrčné (4 
km). Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 9.20 / z  Boroviny v  9.26. Návrat 
vlakem z  Dolní Smrčné v 13.52, 
15.52.

10. 2. 2019 Za svatým Valen-
týnem, turistická vycházka KČT 
Čeřínek, start v  11 hodin v Rantí-
řově, cíl kaplička Rounek, trasa 10 
km. Odjezd vlakem z  Třebíče hl. n. 
v 9.25 / z Boroviny v 9.29 (přestup 
Jihlava). Návrat vlakem z Rantířova 
v 13.11, 14.57, 16.59.

16. 2. 2019 Baliny, rozc. - kolo-
mazný kámen - Baliny, obec - 
kolem Balinky - Velké Meziří-
čí (ČD zast. 11 km, AN 12 km). 
V  Balinách návštěva Dolního Mlý-
na s  výkladem. Odjezd autobusem 
z  AN v Třebíči 8.45. Návrat z  Vel-
kého Meziříčí autobusem ve 14.00, 

nebo vlakem v 14.21, 15.58.

16.- 20. 2. 2019 Zimní přejezd 
Jizerských hor, akce pro běžkaře, 
ubytování  na lůžku a polopenze na 
osadě Jizerka - Stará Pila. Jedná se o 
1denní túry na Orle, Jizerský Stog, 
Smrk, Souš, Protržená přehrada, 
Smědava, Harrachov. Odjezd vla-
kem v SO z Třebíče v 4.14 do Koře-
nova, pak 7 km na lyžích na Jizerku, 
zpět ve ST z Kořenova v 10.04.

22. 2.- 15. 3. 2019 Severní Viet-
nam. Dobrodružná cesta, projdeme 

nejkrásnější oblasti kolem čínských 
hranic na severu (Sapa, Ha Giang, 
Cai Bang): hory, řeky, jeskyně, vodo-
pády, etnické vesnice a přírodní zají-
mavosti. Severní Vietnam má také 
geoparky na seznamu UNESCO. 
Odlet z Budapešti, přestup Istanbul, 
přílet Hanoj.

23. 2. 2019 Přímělkov - Rokštejn 
- údolí Brtnice - Doubkov - Brtni-
ce (11 km). Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v  7.36 / z  Boroviny v  7.39. 
Návrat z Brtnice autobusem v 14.30, 
14.56.� -zt-

Skvělé výsledky a možnost cesto-
vat na turnaje po celém světě. I to je 
výsledek ranné specializace v  mno-
ha sportech. Jednostranná zátěž dětí, 
která tento trend často doprovází, 
zároveň ale vyžaduje správnou péči 
o tělo, aby mladí sportovci moh-
li dosahovat skvělých výkonů dlou-
hodobě. To si samozřejmě úspěšné 
oddíly moc dobře uvědomují.

Pro děti a jejich rodiče proto 
Horácký Tenisový Klub (HTK) Tře-
bíč a baseballisté Třebíč Nuclears 
připravili přednášku Michaely Dobe-
šové, zaměřenou na kompenzační 
cvičení při jednostranné sportovní 

zátěži. Spoluzakladatelka a koordiná-
torka Vzdělávacího centra pro fyzio-
terapeuty Nemocnice Třebíč sezná-
mí mladé sportovce a jejich rodiče 
se správnými návyky pro efektivní 
trénink a předvede konkrétní kom-
penzační cviky.

Přednáška se uskuteční ve čtvrtek 
7. února od 17 hodin v  prostorách 
HTK Třebíč, Janáčkovo stromořa-
dí 156, a je zdarma. Účast přislíbil i 
nejmladší hráč seniorské reprezenta-
ce ČR v  baseballu a několikanásob-
ný účastník mistrovství světa Lukáš 
Hlouch.  � -zt-

Přednáška se zaměří na mladé 
sportovce a jejich rodiče

Klučovka je stále atraktivním 
a populárním závodem, přijel 
běžec až z Belgie. 
� Antonín Zvěřina

Silvestrovský běh na Klučovskou 
horu završil loňský šestý Třebíčský 
běžecký pohár. „Jednalo se o 38. ročník, 
první se uskutečnil v  roce 1980,“ připo-
mněla hlavní organizátorka Zuzana 
Mc Bain.  

Na start se postavilo 185 závodní-
ků. „Oproti minulému roku se jednalo o 
pokles, ale určitě počet částečně ovlivnila 
chřipková epidemie. Pokles jsme zazna-
menali u dorostenců, loni jich běželo 30, 
letos pouze 18,“ konstatovala Mc Bain. 

Přes menší počet závodníků si myslí, 
že Klučovka, jak se závodu říká, je stále 
velice populárním a atraktivním závo-
dem nejen pro třebíčské běžce. „To nás 
samozřejmě těší,“ netajila Mc Bain. 

Ta měla radost z  účasti českého 
reprezentanta Jana Janů, který se běhu 
zúčastnil se svým desetiletým bratrem. 
A reprezentant stanovil nový rekord 
na desetikilometrové trati, který před 
závodem držel. 

„Myslím si, že nový rekord zaběhl i díky 
počasí, kdy nepršelo a na trati neležel 
sníh. Ale i tak, v pětadvaceti letech před-
vedl mimořádný výkon,“ poznamenala 
Mc Bain. Ta upozornila na pár změn. 
Klučovka má svoje facebookové strán-
ky, nové logo.

„Minulý rok jsem také navázala spo-
lupráci s  obecně prospěšnou společností 
Denní centrum Barevný svět Třebíč, která 
mi vyrobila medaile pro nejrychlejší běž-
ce. Část výtěžku z Klučovky též poputuje 
na činnost centra,“ sdělila Mc Bain.

Doplnila, že s centrem plánuje dlou-
hodobou spolupráci. „Jsem ráda, když 
mohu přispět třebíčské společnosti a pení-
ze zůstanou tady ve městě,“ naznačila 
Mc Bain. Má v plánu i vytvořit katego-
rii pro svěřence Barevného světa. 

Mezi závodníky Klučovky patří i sou-
časný třebíčský starosta Pavel Pacal. 
Ten loňský ročník odstartoval společ-
ně s  ředitelkou Barevného svatě Pet-
rou Tučkovou. „Požádala jsem, aby se 

OZVAL se startovní výstřel, a masa běžců se dala do pohybu. � Foto: Douglas Mc Bain

Silvestrovský běh je oblíbený

patrony Klučovky stali dlouholetý spor-
tovec a pořadatel závodu Arnošt Koreš ,a 
další významná osoba a zakladatel závo-
du - Zdeněk Joch,“ nastínila Zuzana Mc 
Bain. 

Připustila, že si od nich vždy nechá 
poradit, a bude přihlížet k jejich názo-
rům. Pokud jde o Jocha, je to cyklista, 
a Klučovku v minulosti běhalo mnoho 
cyklistů. „Třeba se tato tradice obnoví,“ 
přemítala Mc Bain.  

Ví, že se blíží výroční, čtyřicátý 
závod. V hlavě se jí již líhnou nápady, 
ale musí je prodiskutovat s oběma pat-
rony i s dalšími zainteresovanými oso-
bami. Takový závod se samozřejmě 
neobejde bez sponzora, a pořadatel-
ce významně pomáhá, a věří, že bude 
pomáhat, velká okříšská firma. 

Jihlavská firma pak zajistila čipové 
měření, což je pro pořadatele výhod-
nější a efektivnější. Závod začínal 
v  jedenáct hodin, poslední závodník 
doběhl za hodinu a čtvrt, a za čtvrt 
hodiny mohlo proběhnout vyhlášení 
výsledků. 

„Závodníci dorazili ze všech koutů 
republiky jako je Hlinsko, Beroun, Roha-
tec, Stará Břeclav, Ostrava, a nejvzdále-
nější účastník byl z belgického městečka 
Oostrozebeke. Nejstaršímu účastníku 

bylo něco přes 80, a nejmladším devět 
let,“ dodala Zuzana Mc Bain.

10 km muži: 1. Janů (Hvězda Par-
dubice) 32:49 = traťový rekord, 2. 
Soural (Univerzita Brno) 35:24, 3. 
Čabala (Znojmo) 35:37. 10 km ženy: 
1. Brabcová (Spartak Třebíč) 45:34, 2. 

Kuchařová (Znojmo) 48:29, 3. Krčá-
lová (bez oddílové příslušnosti) 50:27. 
5 km muži: 1. Janík 17:56, 2. Nezveda 
18:27 (oba Spartak Třebíč), 3. Vrba 
(Sokol Studenec) 18:52. 5 km ženy: 
1. Švestková 21:02, 2. Přistálová 21:46 
(obě Znojmo), 3. Valentová (Pelhři-
mov) 22:17.
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Pobočky Třebíč: Žerotínovo nám. 24, 
Modřínová 357, Poliklinika Vltavínská

SLEVA NA DRUHOU OBRUBU

800 555 025

MÍSTNÍ

TECHNIK
Ů

ODBORNÝ TÝM
OD STARNETU!

www.starnet.cz/akce

 ZA INTERNET  
A TELEVIZI 

Zavolejte si nebo napište o speciální nabídku

dle lokality
1000

od Kč 
/měs.

UŠETŘETE ČAS I PENÍZE  
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